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Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipgris&€”, shkronjén dh t&

pikés 1 n& nenin 19 n& Statutin e UV-s&, Senati Akademik né mbledhjen e datés 9.01.2020
VENDOSI:

1. T& miratoj€ rregulloren ¢ programit & ciklit € paré (€ studimeve “Bachelor né& inxhinieri

mekanike”.

2. T& miratojé rregulloren e programit (€ ciklit (& parg & studimeve “Bachelor ng inxhinieri
navale”.

3. T¢ miratojé rregulloren e programit 1€ ciklit t& paré t& studimeve “Bachelor né inxhinieri
elektrike™.
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Neni 1

Baza Ligjore

Kjo rregullore Eshté hartuar duke mbajtur né konsideralé:

I

2.

P e

Ligjin Nr 80/2015 daté 22/07/2015 pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né Republikén
e Shqipérisé.

Vendimin nr. 41, daté 24.01.2018, t& Ké&shillit t& Ministrave:“Pér elementet e programeve té
studimit t&€ ofruara nga Institucionet e Arsimit té Larté.

Vendimin nr. 31, daté 29.12.2017, t& Késhillit t& Ministrave: “Pér pércaktimin e kritereve pér
hapjen, riorganizimin dhe mbylljen ¢ programeve (€ studimit né Institucionet e Arsimit ¢
[arté.

Statutin e Universitetit “lsmail Qemali™ t& Vlorgs

Rregulloren e Universitetit “Ismail Qemali t& Vlorés.

Rregulloren e Fakultetit (¢ Shkencave Teknike dhe Natyrore

Rregulloren ¢ Brendshme te Funksionimit dhe Organizimit te Departamentit te Inxhinierive
dhe Teknologjise Detare.

Neni 2

Perkufizime

Né& k&t& rregullore dhe né té gjitha elementet mésimor né programin e studimit Bsc. Inxhinieri
Mekanike, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

§

g

Diplomé - Dokumenti zyrtar q& i jepet studentit né pérfundim t€ programit t& studimit, pasi ka
plotésuar t& gjitha detyrimet akademike té lidhura me té.

Grup-léndé - Njé strukturé akademike dhe administrative organizimi brenda njé departamenti,
¢ cila grupon anétaré ¢ stafit akademik q& mbulojng léndé t€ péraférta brenda njé fushe &
ngjashme studimi.

Komponent mésimor - Veprimtari e strukturuar dhe formale mé&simore.

Laborator - Veprimtaria formuese akademike, gjaté sé cilés studenti pérvetéson dhe provon
afiésité e tij per t& eksperimentuar, investiguar, observuar dhe provuar teori e metoda t&
caktuara, t& planifiknara brenda njé lénde té caktuar, e cila munfﬁjsé %’léﬁi%het me noté dhe me
kredite. /4 ”"

Léndé - Njé degé e njé fushe shkencore, e organizuar si nﬁ dlslp!me mesu‘nomﬁ veganté, q&é
mésohet né ményré sistematike gjaté njé kohe 1€ caktuar 1

'\

Modul - Nj& pjesé e programit t& I&ndé&s, i cili pérmbledh nﬁr inenyrf:\tf: ]og] lkshmn-’ t€ vazhduar,
& negullt dhe te or gam;'uar tematzka te najashme qé nd“rtohet rrdlt [‘IJB numer t€ kutizuar
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= Praktiké - Nj& veprimtari formuese akademike, qé vlerésohet me vlerésim pozitiv ose edhe me
note kaluese e me kredite, gjaté sé cilés studentit i kérkohet t& zgjerojé dhe t€ aplikojé njohurité
e marra né auditor, pér t& fituar aftési shtes& brenda nj& mjedisi praktik profesional ose artistik,
né kuadér t& njé programi t& caktuar studimi, duke plotésuar kérkesa dhe standarde t€ njohura
etike, profesionale e ligjore.

= Provim i pérgjithshém pérfundimtar - njé detyrim akademik, pérmbledhé&s i programit t&
studimit Bachelor pas kalimit me sukses t& t& cilit studenti pajiset me diplomén pérkatése.

= Objektiva formues dhe kompetenca profesionale - Bashkésia e dijeve, afiésive e
kompetencave specifike t& fushés, q& student&t duhet té fitojng né pérfundim té programit t&
studimit.

w ECTS - Europian Credit Transfer System &shté pércaktimi i kreditit, sipas sistemit Europian (&
Transferimit t& Krediteve té formimit né arsimin e larté;

Neni 3
Emértimi dhe statusi i programit

Programi mé&simor “Bachelor né Inxhinieri Mekanike”&shté program 1 ciklit t& parg t& studimeve,
ofruar nga Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjis& Detare, Fakulteti i Shkencave Teknike,
Universiteti “Ismail Qemali” Vioré.

Ky program organizohet né& tre vite akademiké (6 semestra) dhe né pérfundim té tyre studentét
grumbullojné 180 ECTS dhe marrin diplomén: “Bachelor né Inxhinicri Mckanike”.

Neni 4

Objektivat formuese té programit té studimit

Programi i studimit “Bachelor né Inxhinieri Mekanike” ka pér géllim gé t€ formoj inxhinierg
mekanike g€ t&€ jend n& gjendje t& konceptojng, projektojng, zhvillojné, prodhojng, drejtojng dhe
mirémbajné makineri dhe sisteme mekanike t& thjeshta dhe komplekse, qé pérdoren né t& gjitha fushat
e jetés, duke pérfshiré kryesisht njohuri dhe kompetenca profesionale né disiplinat karakterizuese si
me poshté:
> Projektimin e Sistemeve Fluidike dhe Termike, duke pérfshirg pérshkrimin, funksionimin dhe
karakteristikat e sistemeve fluide dhe termike.
» Mekaniken e Materialeve, duke pérfshiré sforcimet, deformimet, lodhjen, thyerjen dhe
[aktorin e sigurisé.
» Projektimin e Sistemeve Mekanike, duke pérfshiré filozofin€ e projektimit, materialet
inxhinierike, vetité e tyre, sforcimet e thjeshta ne elementet e makmasfb‘ 'sfommet pérdredhése
dhe pérkulése, teorité e shkatérrimit, Iidhjet e ribatinuara, tﬁ/ sa’iduara\hdh_]efzmg fileto, me
kiaveta, bashkueset, boshtet, en&t né presion, sustat, kushmetat. rrotaf&dhém é:!uara
Motorét me Djegie te Brendshme, duke pérfshiré njohuri bazé dhe 'tf-é avaric}iara E? lidhje me
molorét me djegie t& brendshme, parimet bazé t& funkglommlt. klaﬂ'ﬁknn@ﬁ fushén e
pérdorimit, etj. &

A\
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Ky program studimi e aft€son studentin pér t& vazhduar studimet né programet c studimit t€ ciklit t&

dyte.
Neni 5

Kategorité e veprimtarive formuese, qé karakterizojné programin e studimit “Bachelor né
Inxhinieri Mekanike”

Programi i studimit “Bachelor n& Inxhinieri Mekanike” pérb&het nga veprimtari formuese, t& cilat

realizohen me kredite ECTS, t& cilat grupohen né kategorité e méposhtme:

» LENDE BAZE, ose léndé t& kategorisé A — Léndét e késaj kategorie pércakiojné formimin e
pérgjithshém, pérgatitjen metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme t& studentit.

» LENDE KARAKTERIZUESE, ose léndg & kategorisé B — Léndét e késaj kategorie lidhen me
vegorité e programit (¢ studimit dhe japin njé formim specifik t& studentit.

e LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE, ose léndé t& kategoriséC — Léndét ¢ kisaj
kategorie jang Iéndg ndérdisiplinore dhe/ose integrucse né njé ose mé shumé grupe disiplinash, &
ngjashmedhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, si dhe grup-léndé me zgjedhje;

e LENDE PLOTESUESE, ose léndé t& kategorisé 1) — L&ndst e késaj kategorie fokusohen n&
pérfitimin e aft€sive né gjuhé t& huaja, njohuri informatike, praktika profcsionale.

» DETYRIME PERMBYLLESE, ose kategoria E - (Provim pérfundimtar/Punim diplome).

Neni 6
Kodifikimi i Iéndéve né programin dhe planin mésimor

. Lé&nd&t e programit studimor Bsc. Inxhinieri Mekanike organizohen n& formén e planit
mé&simor, né t& cilat 1éndét e kategorive t& veprimtarive formuese jang t€ ndara né vite dhe
semestra, duke pércaktuar edhe numrin e krediteve ECTS, ngarkesén javore né auditor t&
studentit (leksione, seminare, laboratore), ngarkesén jashté auditorit, detyrat e kursit.

2. Lénd&t né program dallohen nga emértimi, kodi dhe numri i krediteve. Kodi pércakton kéta
elemente: departamentin pérgjegjegjés pérzhvillimin ekursit dhe vitin e studimit né € cilin
ofrohet.

Ké&shtu, périénd&t me kode:

> “EE ...” dhe “EGR ...” p&rgjegjés pér zhvillimin ¢ tyre éshté Departamenti i Inxhinierive dhe
'l“eknologjisé Detare.

» “MAT-E ...” pérgjegjés pér zhvillimin e tyre &ht& Departamenti i Matematikés.

» “FIZ-E .. perg]eg]eq pér zhvillimin e tyre Esht€ Departamenti i Fizikés.

» “KIM-E ...” pérgjegjés pér zhvillimin ¢ tyre &shté Dcpartamcntl L’Ig}mmw

> “CS-E. pergeg]eq pér zhvillimin e tyre cshthepartamcnuﬁl’Shkcm.aw Kémpjuienke

» “MEK . pe1 gjegj€s pér zhvillimin e tyre eshteDepartamem:r i In}(hmlcmz& dh1,. T{.knolog]lse
Detare [ n, /

Adresa /Adress: L. Pavardsia,
Bulevard: Viora-Skel
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» “NAV _..” pérgjegjés pér zhvillimin ¢ tyre éshté Departamenti 1 Inxhinierive dhe Teknologjisé
Detare.

“ENGT ..."pérgjegjés pér zhvillimin ¢ tyre éshtéolrohen nga Departamenti 1 Gjuhgve t&
ITuaja.

» “DLT ...” pérgjegjes pér zhvillimin e tyre &sht& Departamenti 1 Shkencave Detare.

» “LECN ...” p&rgjegjés pér zhvillimin e tyre &shté Departamenti i Ekonomiksit.

hrd

Indeksi E tregon q& kursi éshté hartuar pér studentét e programeve inxhinierike. L&nd&t me kodin 1,
zhvillohen né vitin ¢ paré. Léndét me kodin 2 né vitin e dyté dhe 1&ndét me kodin 3 zhvillohen né
vitin ¢ freté.

Neni 7
Svlabuset e Léndéve

1. Pérmbajtja tematike e 1&ndéve, té dhénat mbi léndén, ményrén ¢ vlerésimit, kontrolline dijes,
literaturén e detyruar etj, paragiten né syllabyset pérkatése t€ cdo lénde

2. Sylabusi u béhet i ditur studendéve me fillimin e zhvillimit t& léndes nga pedagogu plrkatcs i
ngarkuar pér t& zhvilluar até l&ndé.

3. Formatii Sylabusit, duhet & pérmbaj# elementét sipas pércaktimeve t&€ shtojcés 2 & Vendimit
nr. 41, daté 24.01.2018, t& Késhillit t&8 Ministrave: “Pér elementet e programeve té studimit té
ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lartg.

Neni 8
Format dhe organizimi i studimit t€ programit“Bachelor ngé Inxhinieri Mekanike”
Veprimtarité formuese ¢ karakterizojné programin ¢ studimitBsc. Inxhinieri Mekanike ndahen né:
mésim né auditor (leksione, seminare dhe laboratore),
studim individual, si studim e punim relacionesh, detyrash apo projektesh;
pérgatitje provimesh,

pérgatitje e tezés s& diplomés
praktiké profesionale.

Neni 9
Format e kontrollit té dijes dhe instrumentet e vleresimit
1. Programi mé&simor “Bachelor né€ Inxhinieri Mekanike” parashikon vlerémme pérfundlmtzue &

lénd&ve mésimore dhe t&€ provimit t& formimit/tem&s s€ diplomés. G
Kontrolli i dijeve realizohet népérmjet testimeve (me shkrim, pa valjaqﬁmar ecfl‘fe &h:.f me gojé),

2,
eseve, detyrave t&€ kursit, pundve n& grup, projekteve, prezantlmeve pra,l{nkaye cﬁ?ﬂ' tezave t&
diplomave. = / b, _;{
e P d ™
|‘-_4 5. »Gf
Adresa /Adrass: L. Pavaresia, "Nﬂ:—stl&, )w&;gm\:_m cdu ;1{ r, :’
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. Kontrolli i dijeve shérben pér vlerésimin e progresit t& studentit dhe mat pérvetésimin ¢

objektivave formues e t& kompetencave profesionale t&€ programit nga studenti.
Kriteri i vlergsimit p&rshkruan até ¢farg pritet t& b&het nga studenti dhe né ¢faré niveli, me géllim
demonstrimin e arritjeve t& objektivave formues dhe t& kompetencave profesionale.
Kreditet korresponduese pér ¢do veprimtari formuese fitohen nga studentét vetém pér vler&sim
pozitiv ng verifikimin pérfundimtar té dijeve té fituara prej tyre.
Pér verifikimin e dijeve pérdoren forma (€ ndryshme ¢ kombinajné verifikimin e vazhduesh&ém
(provimet e pjesshme, projektet/detyrat e kursit) me até pérfundimtar (provimin final).
Kontrolli i dijes s& njé lénde (provimi) pércaktohet nga titullari i 1éndés dhe mund té béhet:
a). me shkrim,
b). me goj&,
¢). i kombinuar, me shkrim dhe me gojé
duke u mbéshtetur né programin mésimor.

Vleré&simi pérfundimtar b&het pérmes nj& provimi t& pjesshém, njé provimi pérfundimtar dhe/ose
kérkesat specifike q& vendos ¢do pedagog pér 1&nd&n né syllabus.

Pesha (pérgindja) e provimit t& pjesshém, mund t& jeté nga 25-30% e vler&simit t&p&rgjithshém
dhe zhvillohet jo mé larg se java e shtaté, ndérsa 10-15% e vler&simit €pérgjithshém, mund 18
hazohet né detyrat e kursit, projektet individuale, apo forma € tjerat€ vlerésimeve semestrale, t&
gjitha s& bashku.

NEg rastin kur studenti nuk merr pjese né njé provim, por paraget dokumentacion kujustifikon
arsye t€ forta si probleme shéndetésore serioze (psh. shtrim ng spital, aksident téréndg), raste t&
jashtézakonshme fatkeqésish familjare, apo raste urgjencash publike,vendimin p&r nj¢ mundcsi
tjetér pér dhénien e provimit e merr dekani i fakultetit pérkatés,duke u bazuar né kérkestén me
shkrim s& paraqitur nga studenti. Dekani ka t& drejté té€kérkojé dokumentacion shtesé pér t&
verifikuar mungesén.

. Tezat e provimit, né té gjitha rastet e kontrollit, hartohen nga titullari i léndés dhe miratohen nga

pérgiegjési i departamentit. Kompromentimi i tez&s &sht& pérgjegjési direkte e pedagogut.
Neni 10

Veprime té ndaluara gjaté zhvillimit t& provimit té [éndés

. Ne& sallén e provimit nuk lejohet pérdorimi i materialeve q& gjykohen si té tilla nga pedagogu i

léndés pérkatése, si p.sh kopje, telefonat cellular, kufjet, etj. K&to veprime i béhen t& ditura
studentit, pérpara zhvillimit t& provimit té 1éndés pérkatés mund té pasqyrohen edhe né tezén e
provimit gé i jepet studentit.

Veprim tjetér i ndaluar jang& edhe komunikimete studentit né sallén e provimit, pérveg atyre
raseve kur komunikimi béhet me pedagogun e 1&ndés lidhur me tezén e provimit.

Shkelja e kétyre rregullave mund t& ndéshkohet nga pedagagu ose népérmjet uljeve t& pikéve, ose
pérjashtimit té studentit nga provimi dhe vlerésimit negativ pér até provim.

- ;5 L) A E

Neni 11 Lao”
NG

f<&" g

Kushtet pér t'u konsideruar kalues né& njé léndi;f;;f {3
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Shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor vlerésohcet me sistemin prej dhjeté notash, 1, 2, 3, 4, 5, 6,
7, 8, 9, 10. Notat nga pesc ¢ larté jané kaluese.

N&é format ¢ kontrollit me shkrim (provime, detyra/projekte kursi) pérdoret sistemi i vlergsimit me
piké, rezultati i t€ cilit, detyrimisht, konvertohet n& noté. N& vlerésimin final t& léndés pedagogu
pérkatés pércakton edhe peshén e vlerésimit t& pun&s s& pavarur t€ studentit (detyrave/projekteve t&
kursit).

Normat € konvertimit né noté t& pikéve t& grumbulluara p&rcaktohen nga pedagogét pérkatés né cdo
syllabus, por minimumi i pérgindjes sé pikéve té grumbulluara pér marrjen ¢ njé vlerésimi pozitiv (me
noté 5) €shté > 40% né t€ gjitha 1éndét e programit mésimor.

Ulja e kétij kufiri mund t€ béhet pas daljes sé rezultateve t& 1€ gjithé grupit, me propozim té
pedagogut té l€ndés dhe miratim t& pérgjegjésit t& departamentit, kur kjo &shté c justifikuar dhe ¢
argumentuar.

Neni 12

Procedurat e testimit dhe apelimit té rezultateve t& testimit nga ana e studentéve
Procedura c kontrollit t€ dijeve €shté si mé poshté:

1. Kontrolli i njohurive béhet me njé provim t& pjesshém dhe njé provim final, si dhe me ané t&
detyrave/projekteve t& kursit.

2. Pas 48 or8sh brenda kryerjes s&¢ kontrollit t& njohurive (me gojé ose me shkrim) pedagogu njofton

studentét pér rezultatin e vlerésimit né€ provim.

Studenti ka & drejté t& shikojé fletén e tij t& provimit individualisht.

4. N.q.s &hté i paqarté ose nuk &shté dakord me vlerésimin qé ka marré, studenti ka (& drejté €
kérkoj€ sqarime nga pedagogu pérkatés.

5. N.g.s studenti éshté i paqgarté osc nuk bindet pér rezultatin e provimil, paraget njé kérkesé me
shkrim prané sekretarisé s¢ departamentit.

6. N& bazg t& késaj kérkese departamenti ngre njé komision apelimi ad hoe pér vlerésimin e kérkesés
s€ studentit. Komisioni duhet t€ bé&jé rivlerésimin e provimit t€ studentit dhe duhet t& japé
pérgjigje brénda tre ditéve nga momenti 1 paraqitjes sé kérkesiés pér rivlerésim.

7. Piké&t pérfundimtare € testimit jané ato (& vendosura nga komisioni 1 apelimit.

78]

Neni 13
Orari i studimit dhe provimeve

Koha dhe auditori 1 zhvillimil (€ m&simit pércaktohet né orarin e shpallur nga Departamenti i
Inxhinierive dhe Tcknologjisé Detare. Orari duhet 1€ respektohet plotésisht nga t& gjithe studentét dhe
mé&simdhénésit. LopHinag SO

Orari i p&rgjithshém i Universitetit duhet (€ shpallet t€ paktén 3 javé pérpara ﬁl]-lmlt ’[e{semcstrl‘t./
Orari i provimeve finale/pjesshme duhet t€ shpallet jo mé voné se 3 ]ave@araﬁllﬁn:t {e s;‘ezomt {8

provimeve (pjesshme/finalc). ; :7 /S
\ e

\\: S .' o i r‘: = LN ‘
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Orari duhet t&€ pérmbajé: kodin dhe emértimin e 1€ndés, orarin, sallén ku do t& kryhet mé&simi/provimi
dhe emrin e pedagogut p#rkat&s.
Ora mésimore zgjat 50 minuta.

Neni 14
Detyrimet e mundshme gé lidhen me frekuentimin

Frckuentimi 1 oréve mésimore Eshté i detyruesh&ém deri né masén 75%.

Numri i mungesave 1€ lejuara pérllogaritet pér gjithé semestrin pérkundrejt numrit fotal (€ oréve pér
gjithé kursin dhe jo né bazé t€ oréve gé i takojng provimeve 1€ pjesshme.

Nése studenti mungon gjaté zhvillimit t€ kursit dhe tejkalon numrin total t&€ mungesave (€ lejuara pér
gjithé semestrin, ateheré studenti skualifikohet per shkak te mungesave, nuk futet n& provimin e
radh&s, né procesverbalin e vlerésimit sh&nohet mungesé (m) dhe pérsérit kursin né semestrin e
ardhsh&m kur kursi ofrohet.

Shénimi mungesgé (m) do té pasqyrohet né procesverbalet pérfundimtare nése studenti ka plot&suar
mungesat totale. Nése studenti ka frekuentuar kursin por nuk paragitet né provimin e radhés, né
procesverbalin e vlerésimit shénohet "Nuk u paraqit”. Né&se studenti nuk ka detyrime frekuentimi, por
nuk €sht€ paragitur n& asnjé prej provimeve t& pjesshme duke pérfshiré dhe provimin final, n&
procesverbalin p&rfundimtar t€ vler&simit do t€ b&het sh&nimi "NP" (Nuk u paraqit), n& t& kundért do
t& bZhet vlerésimi me notén pérkatése. Studentét nékété rastnuk mund & regjistrohen né kéto 1éndé
pér t&€ ndjekur kursin si pérsérités, por kan¢ t& drcjtén t¢ shlyciné 1éndén vetém me provim, sipas
pércaktimeve né k&€ rregullore.

Sekretaria mésimore e DITD-s& pérgjigjiet pér administrimin ¢ informacionit mbi frekuentimin e
studentéve.

Neni 15
Rregullat ¢ regjistrimit dhe organizimi i kurseve

Studentét e programit m&simor “Bsc. Inxhinieri Mekanike” regjistrohen online n&pg&rmjet Sistemit t&
Menaxhimit t& Informacionit Univlora n& kurset q& i ofrohen sipas planit mésimor.

Cdo 1&ndé apo kurs ka kodin e vet t& pérbéré nga tre shkronja q& tregojn# disiplinén apo fushén e
studimit, dhe njé numér treshifror q& tregon se pér studentet e cilit vit jané hartuar k&to kurse.

Kurset me numra 100-199 jané kurse universitare hyrése dhe i perkasin lendeve ge jane planifikuar
pér studentg t& vitit t& paré. Kurset me numra 200-299 jan# t& hartuara p&r student® t& vitit 1& dyté,
ndérsa kurset me numra 300-399 jané t& hartuara p&r student& & jané né vitin e fundit & diplomimit
té ciklit té parg.

(do student mund té regjistrohet p&r kurse deri 40 kredite n& semestér, pasi mé paré t& regjistrohet né
1&nd&t q& ofrohen né& até sezon né té cilat nuk &shté regjistruar asnjéhers. Bazuar n& két€ rregull e
drejta e plot&simit t& krediteve t&€ mundshme t& regjistrimit ng nj& semestér, i Jﬂpg:t vetém.pér léndét &
cilat n& transkriptin akademik kang shénimin mungesé (m). 2o . G/ N

Negse studenti ka siguruar gjaté koh&s sé& studimeve t& paktén 110 krediteﬂ i muyl?i‘te Legﬂs‘h’ahet né
18nd¥ sipas rregullit t& pergjithsh&m (pra t€ regjistrohet paraprakisht ng' Jendet ¢ teja, n&'t& cilat nuk
&shté regjistruar asnjgheré mé paré) dhe e drejta e plotésimit t& kreclutev&te mundshmﬁrfe regznstnmit

£ i
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né njé semestér, i jepet pér t& gjitha léndét té cilat n& transkript kang€ shénimin munges¢ (m), notén
4(katér) ose "NP" (Nuk u paraqit).

Duke respektuar rregullin e pérgjithshém t& regjistrimit t& kurseve t& p&rcaktuar né paragralin 3 dhe 4
té k&tij neni, ¢do student i programit t& studimit i cili ka siguruar t€ paktén 30 piké kredite, ka (€
drejtén e regjistrimit edhe né kurset me kodet e numrave 200-299 dhe n&se ai ka siguruar té pakten 90
piké kredite, mund té regjistrohet né& t& gjitha kurset, pérfshirg edhe ato t& vitit t& tret8 & studimeve ng
programin pérkatés.

Detaje té tjera (€ regjistrimit € studentéve dhe organizimit t¢ kurseve parashikohen né Rregulloren e
UV dhe t& Departamentit 1€ Inxhinierive dhe Teknologjive Detarc.

Neni 16
Karakteristikat e detyrave/projekteve té kursit

Detyrat dhe projektet e kursit mund té jené: kérkim n& fushén pérkatése, projekt kérkimor, puné
prezantuese, poster. Kérkesat p&r mé&nyrén e organizimit t& detyrés, pérmbajtjien, ményrén e paraqitjes
s& punimit, p&rgatitjen teknike té tij/saj p&rcaktohen nga pedagogu pérkatés.

Neni 17
Vlerésimi pér diplomim

Studentét diplomohen me pravim t€ pérgjithshém ose punim diplome.

Studentit mesatarja ¢ pérgjithshme ¢ tre viteve 1€ studimit t& t€ cilit &sht€ 9, i njihet e drejta té

realizojé punim diplome. N& rast se nuk ka student me mesatare 9 ¢ lartg, tre studentét me mesatare t&

pérgjithshme mé & lartépér t& tre vitet e studimit, u njihet e drejla (€ realizojé punim diplome.

Punimet e diplom&s duhet & pérmbushin kérkesat ¢ méposhime:

e TE jené studime individuale,

e T& jen# studime eksperimentale, deskriptive apo analitike.

e Mec udhéheqje shkencore apo krejtésisht (¢ pavarura,

e Té& ndjekin rregullat e shpallura nga Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare (DITD)
pér paragitjen e punimit, bazuar ng& shtojcat né Vendimin e Senatit Akademik Nr. 65, daté
14.11.2016

Provimi i pérgjithsh&m realizohet me shkrim dhe/ose me goj&. Provimi me shkrim teston nivelin e
studentit pérmes ushtrimeve. Provimi me goj& ndértohet n&é formé&n e intervistés me pyetje nga
disiplina themelore né programin e studimit. Vlerésimi pérfundimtar pérftohet nga mesatarja e t&€ dy
vlerésimeve bashkg.

Neni 18

Modalitetet pér dhénien ¢ diplomés /o /50"

Adresa fAdress: 1. Pavarssia,
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Né& pérfundim t& kursit t& ploté té studimeve, studentét kané t& drejté t& diplomohen. Kérkesat pér
fitimin e diplomé&s s€ ciklit t& parg t&€ studimeve n& programin “Bachelor né Inxhinieri Mekanike™
jané:

1. Studenti duhet t& jet€ vler&suar pozitivisht né t&€ gjitha modulet e detyrueshme né 1&ndet:

e DBaze.

e Karakterizucsc.

e Ndérdisiplinore/integruesc.

¢ Plot&suese.

2. Studenti duhet t& ket& vlerésim “kalues” n& provimin e formimit/tezén ¢ diplomés.
3. Ne& pérfundim té studimeve té keté grumbulluar t& 180 ECTS (kredite).
4. Pasi ka shlyer t& gjitha detyrimet akademike dhe financiare, studenti paraqitet prang sekretarisg
mesimore t&€ DI'TD-s& pér & kryer procedurat pérkatése.
Neni 19
Kuotat, tarifat dhe pranimi i studentéve né programin e studimit Bachelor né Inxhinieri
Mekanike

1. Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare (DITD) &shié pérgjegiés pér miralimin e
kuotave, tarifave dhe kritereve pérzgjedhése té aplikantéve pér ndjekjen e studimeve né
programin e studimeve “Bachelor n& Inxhinieri Mekanike”.

2. Komisioni Ad-Hoc, i ngritur prané Departamentit t& Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare,
b&n rankimin e kanditatéve referuar kritereve t& miratuara nga DITD, kuotave né dispozicion,
si dhe kérkesave t& tjera t& parashikuara nga aktet ligjore dhe nénligjore t&¢ MASR.

Neni 20
Kreditet ECTS

1. Ng& programin e Studimit Bsc. Inxhinieri Mekanike krediti i formimit i referohet kredit t&
formimit sipas Sistemit Europian t& transferimit t& krediteve dhe ECTS dhe shpreh volumin ¢
punés mésimore pér arritjen e rezultateve t€ pritshme mésimore.

2. NE& programin e Studimit Bsc. Inxhinieri Mekanike 1 krediti i korrespondojné 25 (njézet ¢
pes€) or€ mésimore pune t€ studentit.

3. NE programin mé&simor Bsc. Inxhinieri Mekanike sasia vjetore e punés s& kryer nga studenti
gjaté vititakademik &shté& 60 (gjashtédhjeté) kredite ose 1 500 (njé mijé e peséqind) oré
mésimore, t& cilat p&rfshijné oré né auditor dhe oré pune t& pavarur té tij.

4. Ne& programin e studimit Bsc. Inxhinieri Mekanike orét pér puné (€ pavarur (€ studentit zéné jo
me pak se gjysmén c fondil (& pérgjithshém € 1 5300 (njé mijé e peséqind) oréve mésimore
vjetore.

3. Né programin e studimit Bsc. Inxhinicri Mekanike ngarkesa mésimore; ;d}voi'c né auditor, pér
leksione, seminare, ushtrime ¢ laboratoré, forma t€ kontrollit t& va)zhducshcmf;;hc seanca té
praktikave t& zhvilluara né auditor, &shté deri né 25 (n]ezc“( e pese) mmﬁlmore 50-
minutéshe. (= f.:.-' e [ ¥ :‘.
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6. Kreditet korresponduese pér ¢do veprimtari formuese fitohen nga studentét vetém né rast t€
vlerésimit pozitiv, né verifikimin pérfundimtar t& dijeve t€ [ituara prej Lyre. Pér vlerésimin e
dijeve t& pérfituara pérdoren forma t&€ ndryshme kontrolli, q& kombinojngé vlerésimin c
vazhduesh&m/semestral me até pérfundimtar.

7. Njohja e ploté apo e pjesshme e krediteve t€ fituara nga studenti, me qéllim vazhdimin e
studimeve né programin e studimeve Bsc.Inxhinieri Mekanike, ng& rast transferimesh,
ripranimesh, apo ndjekjes s& programit t& dyté t€ studimeve, bé&het nga nj¥sia baz&
Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare, sipas procedurave dhe kritereve té
pércakiuara né Rregulloren dhe Statutin ¢ UV,

Neni 21
Praktika profesionale

1. Ng programin e studimit Bsc. Inxhinieri Mekanike student&t kané (& detyrueshme kryerjen ¢
praktikés profesionale. Me fillimin e semestrit n& t& cilén praktika profesionale &éshté e
parashikuar pé&r tu zhvilluar u komunikohet studentéve koha e kryerjes, programi, ményra e
zhvillimit dhe shlyerjes s& saj.

2. Praktikat profesionale zhvillohen n& institucione/ndérmarrje prodhimi apo shérbimi sipas
proflit t& pérgatitjes s& studentit dhe nén drejtimin e pedagogut té caktuar nga departamenti,
sipas marréveshjeve tip gé lidhen pér kété géllim. Studenti detyrohet t& respektoj& rregullat e
mstitucionit ku kryen k&t& proces.

3. Gjaté kryerjes s€ praktikés profesionale, personeli akademik q€ drejton até, ushtron kontroll t&
vazhdueshém dhe mban lidhjc me gendrén ku ajo kryhet. Ng pérfundim t& praktikés
profesionale, studenti pérgatit njé relacion pér punén e kryer ¢ cila vlerésohet nga pedagogu qé
¢ drejton praktikén pasi merr edhe mendimin e gendrés ku &shté krycr ajo. Vlerésimi béhet me
noté,

Neni 22
Pérmirésimi i notés

1. Studentét e programit (€ studimit Bsc.Inxhinieri Mekanike kané t€ drejte t& pérmirésojé notén
né ¢do léndé, por jo mé shumé se katér pérmirésime gjaté gjith¢ periudhds sé studimeve dhe jo
mé shumé se dy pémmirésime né njé vit akademik. Pérmirésimet ¢ noté€s béhen velém né
semestrin e verés, sezonin e riprovimeve té dimrit si dhe né datat e percakiura nga dekani i
fakultetit para mbrojtjes sé& diplomes.

2. Eshté detyra e studentit té regjistrohet né kurset gé do té pérmirésojé notén, pasi mé paré ka

béré kérkesén né sekretaring e departamentit, e cila e pércjell informacionin tek Drejtoria e IT-

s€ pér t& mundur aksesin e studentit n& regjistrimin e kursit. Kérkesa béhet t& pakten 10 dit&
para fillimit t& semestrit t& verés, sezonit t& riprovimeve & dimrit dhe mbrojtjes s&é diplomés.

Studenti ka t& drcjte t& kérkoj& permirésimin e not&s sé njé lénde jo m& shumg'se nje hers.

4. Studentét duhet t&€ jeng n& dijeni se mbetet n& fuqi nota e pérseritjes s& fundlt - (;119. do &
pasqyrohet né transkriptin e notave qé tregon ecuring akademike te. snldcntlts‘ pa\*a,r\esmht nése
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kjo éshté nota mé e lart€ apo jo. Nése nota e pérséritjes sé& fundit &sht€ 4 (katér) rregullat
akademike pér shlyerjen ¢ detyrimeve nuk ndryshajné.

Neni 23

Mobilitet e studentit né kuadrin e programeve ndérkombétare té bashképunimit (Erasmus,
projekte bilaterale etj)

Studenti i angazhuar né& mobilitete ndérkombgtare né& kuadrin e projekteve e programeve
ndérkombétare ng t& cilat Universiteti i Vlorés, ose Departamenti 1 Inxhinierive dhe Teknologjisé
Detare ka marréveshje, lirohet nga detyrimet e frekuentimit parashikuar nga kjo rregullore, dhe
rregullorja e UV-sé dhe DI'TD-sg.

Studentit i njihen provimet e dh&na jashtg shtetit pér [Endét e ngjashme dhe me kthimin n& UV,
duhet t&€ shlyej€ detyrimet pér [&ndét e tjera.

Vendimin pér njohjen dhe ekuivalentimin e provimeve t€ dhéna nga studenti gjaté periudhés sé&
mobilitetit ndérkombétar ¢ merr komisioni AD-HOC i ngritur prang Departamentit t&
Inxhinicrive dhe Teknologjisé Detare, bazuar edhe né Learning Agreement, t€ firmosur mc
fillimin ¢ mobilitetit.

Neni 24
Ndérprerja e studimeve

Studenti mund & nd&rpresé studimet n& ¢do kohé té& vitit, pér njé afat jo mé tepér se njé vit dhe
vet&m pér kéto raste:
* kur sémuret pér périudha té gjata, té dokumentuara me raport nga komisioni mjeko-ligjor,
ku 1€ jené shprehur qarté diagnoza e rekomandimi.
» kur mbetet kryefamiljar, né raste fatkeqEsish e né€ kushte ekonomike t& véshtira, té
dokumentuara nga zyrat perkatese
NE ¢do rast dokumentat duhet 1€ paraqgiten pérpara se t& ndérpresé studimet, t€ shogéruara me njé
kérkesg drejtuar Rektoratit.
P&r studentét t& cilét ndérpresin studimet pér dy ose mé shumé simestra rradhé dhe nuk kang
marré lgjen nga Rektori pér k&t€ ndérprerje duhet t€ aplikojné pérséri pér pranim n& universitet.
Ndgrprerja e studimeve, me miratimin ¢ organit pérkatés, quhet e justifikuar dhe nuk llogaritet né
vitet e pérséritura.
(Cdo ndérprerje e pajustifikuar dhe e pa merituar &sht€ e barasvleréshme me mosparagitien ng
progesin mésimor dhe viti konsiderohet si vit pérséritje.

Neni 25

Ripranimi

1. Ripranimi &shté kusht i domosdoshém pér t¢ gjithé studentét 1rckucnt.1m91 1(: m]ﬁvé‘,{;shlt:
ndérpreré pér nj€ periudhé prej nj¢ a mé shumé vjet. Studenti qé kcrkon ¥ rlkthﬁhbi‘ﬁuldlﬁth\fe
duhet t€ parages¢ kérkesén pér ripranim.
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2. Vendimet pér ripranim merren duke e trajtuar ¢do rast si t€ veganté, gjé q¢ pérlshin rishikimin
e dosjes sé& studentit dhe vleresimin e arsyejeve t& largimit. Vlerésimi béhet nga komisioni i
ripranimeve, trasferimeve dhe regjistrimeve né programe té dyta.
3. Nése nj& student ripranochet ai duhet t& fillojé regjistrimin né kurset sipas vendimit t&
ekuivalentimit t& komisionit Ad-HOC t& DITD-s&.
4. Studenti i ripranuar i nénshtrohet detyrimeve t& programit mésimor q& gjen pas rifillimit t&
studimeve.
5. Detaje (€ tjera mbi procedurén e ripranimit paragilen né rregulloren ¢ UV-sé
Neni 26
Te drejtat dhe detyrimet e studenteve
1. Studentét e regjistruar né programin e studimit “Bs. Inxhinieri Mckanike™ kan€ po ato t€ drejta
sic parashikohet n& Rregulloren e UV-sé
2. Studentét e regjistruar né programin e studimit “Bs. Inxhinieri Mekanike” kané po ato
detyrime sic parashikohet n& Rregulloren e UV-s&.
i
/5
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RREGULLORE

E PROGRAMIT MESIMOR TE CIKLIT TE PARE TH STUDIMEVE “BACHELOR NI
INXHINIERI NAVALE”
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Neni 1

Baza Ligjore

Kjo rregullore éshté hartuar duke mbajtur né konsideraté:

1.

b2

=P B

Ligjin Nr 80/2015 daté 22/07/2015 pér Arsimin e Larté dhe k&rkimin shkencor n& Republikén
e Shqipérisé.

Vendimin nr. 41, daté 24.01.2018, té Ké&shillit t&¢ Ministrave: “Pér elementet e programeve &
studimit t€ ofruara nga Institucionet e Arsimit t€ Larté.

Vendimin nr. 31, dat€ 29.12.2017, & Késhillit t&€ Ministrave: “Pér pércaktimin e kritereve pér
hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e programeve té€ studimit n& Institucionet e Arsimit t&
Larté.

Statutin e Universitetit “Ismail Qemali” & Vlorés

Rregulloren ¢ Universitetit “Ismail Qemali (€ Viorés.

Rregulloren e Fakultetit t& Shkencave Teknike dhe Natyrore

Rregulloren ¢ Brendshme te Funksionimit dhe Organizimit te Departamentit te Inxhinierive
dhe Teknologjise Detare.

Neni 2

Perkufizime

Né kété rregullore dhe né té gjitha elementet mésimor né programin e studimit Bsc. Inxhinieri Navale,
termat e méposhtém kang kéto kuptime:

Diplomé - Dokumenti zyrtar & i jepet studentit né pérfundim t&€ programit té studimit, pasi ka
plotésuar té gjitha detyrimet akademike t& lidhura me t&.

Grup-léndé - Nj¢ strukturé akademike dhe administrative organizimi brenda njé departamenti,
¢ cila grupon anétaré (¢ stafit akademik gé mbulojné Iénd€ t& péraférta brenda njé fushe té
ngjashme studimi.

Komponent mésimor - Veprimtari e strukturuar dhe formale mé&simore.

Laborator - Veprimtaria formuese akademike, gjaté sé cilés studenti pérvetéson dhe provon
aftésité e tij pér té eksperimentuar, investiguar, observuar dhe provuar teori ¢ metoda €
caktuara, t& planifikuara brenda njé lénde t& caktuar, e cila mund t& vler&sohet me noté dhe me
kredite.

Léndé - Njé degé e njé fushe shkencore, e organizuar si njé disipliné mésimore e vecganté, qé
mésohel né ményré sistematike gjaté njé€ kohe (€ caktuar

Modul - Njé pjes€ e prom‘amlt té 1éndés, i cili permbledh né mé&nyré t& lngpkq}m]e,, € vazhduar,

t& rregullt dhe t&€ organizuar tematika t&€ ngjashme, q& ndértohet mbi n_|f; ﬁumer te klif'z,yar
objektivash mésimoré — akademiké q& pritet t€ realizohen nga student / -

S
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Praktiké - Njé veprimtari formuese akademike, qé vlerésohet me vlerésim pozitiv ose edhe me
note kaluese e me kredite, gjaté sé cil&s studentit i kérkohet t& zgjerojé dhe t& aplikojé njohurité
¢ marra né auditor, pér t& fituar aftési shtesé brenda njé mjedisi praktik profesional ose artistik,
n& kuadér t& njé programi t& caktuar studimi, duke plotésuar kérkesa dhe standarde té njohura
etike, profesionale e ligjore.

Provim i pérgjithshém pérfundimtar - njé detyrim akademik, pérmbledhés i programit t&
studimit Bachelor pas kalimit me sukses t& té cilit studenti pajiset me diplomén pérkatése.
Objektiva formues dhe kompetenca profesionale - Bashkésia e dijeve, aflésive e

kompetencave specifike t& fushés, q& studentét duhet t& fitojng né pérfundim té programit &
studimit.

w ECTS - Europian Credit Transfer System éshté pércaktimi 1 kreditit, sipas sistemit Europian té

Transferimit t&€ Krediteve t& formimit né arsimin e larté;
Neni 3

Emértimi dhe statusi i programit

Programi mésimor “Bachelor né Inxhinieri Navale™ &sht& program i ciklit t€ paré t& studimeve, ofruar
nga Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare, Fakulteti i Shkencave Teknike, Universiteti
“Ismail Qemali” Vloré.

Ky program organizohet ng tre vite akademiké (6 semestra) dhe né pérfundim t& tyre studentét
grumbullojng 180 ECTS dhe marrin diplomén: “Bachelor né Inxhinieri Navale™.

Neni 4

Objektivat formuese té programit té studimit dhe kompetenca profesionale

Programi 1 studimit “Bachelor né Inxhinieri Navale” synon gé t&€ formoj studentét pér njé karrieré (&
suksesshme inxhinierike né industriné ¢ shfrytézimit dhe ndértimit 1€ anijeve, duke u dhéné
studenteve njohuri dhe kompetenca profesionale t& géndruesshme né disiplinat kryesore si mé poshté:

>

Y

A4

Y

arkitekturén navale, q¢ lidhel me vizalimin dhe projektimin e skafit & anijes duke marré
parasysh 1€ gjithé [aktorél hidrostatiké dhe hidrodinamiké (€ saj deri n¢ pércaktimin ¢ fuqis¢ sé
instaluar n& bord;

konstruksionet navale, q¢ ¢ studiojné anijen si njé element konstruktiv, qé do t€ pérballojé njé
séré ngarkesash dhe ndarjen e lokaleve (€ saj sipas funksionit g€ do (& kryejné;

projektimin e anijes, qé nga ideja fillestare e porositésit deri né dorézimin e saj, gjé g€ pérfshin
pmjektimin e sistemeve dhc mekanizma\c si dhe ndjekjen e procesit & ndértimit té anijcs

pajisjeve t€ anijes, si edhc ményrén e pérdorimit t& tyre.
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Ky program studimi e aftéson studentin pér t€ vazhduar studimel né programct ¢ studimit t€ ciklit t&
dyté dhe éshté konform standarteve t& parashikuara nga IMO (International Maritime Organisation)
Model Course 7.04 dhe 7.02.

Neni 5

Kategorité ¢ veprimtarive formucse, q¢ karakterizojné programin e studimit “Bachelor né
Inxhinieri Navale”

Programi i studimit “Bachelor n& Inxhinieri Navale” pérb&het nga veprimtari formuese, t& cilat
realizohen me kredite ECTS, & cilat grupohen né kategorité e méposhtme:

» LENDE BAZE, ose léndé t& kategorisé A — L&ndét e késaj kategorie pércaktojné formimin e
pérgjithshém, pérgatitien metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme té studentit.

e LENDE KARAKTERIZUESE, ose léndé té kategorisé B — Léndét e késaj kategorie lidhen me
vegorité e programit té studimit dhe japin njé formim specifik t& studentit.

e LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE, osc léndé & kategorist C — Léndét ¢ késaj
kategorie jané léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né njé ose mé shumé grupe disiplinash, té
ngjashme dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, si dhe grup-léndé me zgjedhje;

e LENDE PLOTESUESE, ose léndé té kategorisé 1) — L.&ndét e késaj kategorie fokusohen né
pérfitimin e aftésive né gjuhe té huaja. njohuri informatike, praktika profesionale.

e DETYRIME PERMBYLLESE, ose kategoria E — (Provim pé&rfundimtar/Punim diplome).

Neni 6
Kodifikimi i léndéve né programin dhe planin mésimor

1. Léndét e programit studimor Bsc. Inxhinieri Navale organizohen né formén e planit mésimor,
né t€ cilat 1&ndét ¢ kategorive t& veprimtarive formuese jané t€ ndara né vite dhe semestra,
duke pércaktuar edhe numrin ¢ krediteve ECTS, ngarkesén javore né auditor t&€ studentit
(Icksione, seminare, laboratore), ngarkesén jashié auditorit, detyrat ¢ kursit.

2. Léndét né program dallohen nga emértimi, kodi dhe numri i krediteve. Kodi pércakton kéta
clemente: departamentin pérgjegjegjés pér zhvillimin ¢ kursit dhe vitin e studimit né t€ cilin
ofrohet.

Ké&shtu, pér Iéndét me kode:

» “EE ..” dhc “EGR ...” pérgjegjés pér zhvillimin ¢ tyre ésht¢ Departamenti i Inxhinierive dhe
Teknologjisé Detare.

» “MAT-E ...” pérgjegjés pér zhvillimin e tyre &shté Departamenti i Matematikés.
> “FIZ -E ...” pérgjegjés pér zhvillimin e tyre &shté Departamenti i Fizikés.
» “KIM-E ...” pérgjegjés pér zhvillimin e tyre €shté Departamenti i Kimisg.
»  “CS-E ..."pérgjegjeés pér zhvillimin e lyre &shté Departamenti 1 Shkencave Kompjuterike.
» “MEK ..” pérgjegiés pér zhvillimin e tyre éshté Depdrlambntl i Inxhlmprwc\ dhe
T(,knulugjlt.c Detare. S G, xw
»> “NAV ... pirgjegjés pér zhvillimin e tyre éshté Departamenti | lnxhuug,rlvc dhc; Tcknologﬂse
Detare. s y£& . /’ ey
{ STy -5 |
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» “INGT ..."pérgjegjés pér zhvillimin e tyre &shté ofrohen nga Departamenti i Gjuhéve (&
Huaja.

» “DET ...” pérgjegjés pér zhvillimin e tyre &sht& Departamenti i Shkencave Detare.

» “ECN ...” pérgjegjés pér zhvillimin e tyre €shté Departamenti 1 Ekonomiksit.

Indeksi E tregon q& kursi &shté hartuar pér studentét e programeve inxhinierike. [.&nd&t me kodin 1.
zhvillohen né vilin ¢ paré. Léndét me kodin 2 né vitin ¢ dyté dhe 1éndét me kodin 3 zhvillohen né
vitin e treté.

Neni 7
Sylabuset e Léndéve

1. Pérmbajtja tematike e 1&ndéve, t& dhénat mbi léndén, ményrén e vlerésimil, kontrollin ¢ dijes,
literaturén e detyruar etj, paraqiten n& syllabyset pérkatése t& ¢do lénde

2. Sylabusi u béhet i ditur studend&ve me fillimin e zhvillimit t& léndes nga pedagogu pérkatés i
ngarkuar pér t& zhvilluar até [&ndé.

3. Format ii Sylabusit, duhet t& pérmbajé elementét sipas p&rcaktimeve t& shtojcés 2 1€ Vendimit
nr. 41, daté 24.01.2018, t& Késhillit t& Ministrave: “Pér elementet e programeve t& studimit t&
ofruara nga Institucionet e Arsimit t€ Larté.

Neni 8

Format dhe organizimi i studimit té programit
“Bachelor né Inxhinieri Navale”

Veprimtarit¢ formuese gé karakterizojné programin e studimit ndahen né:

mésim né auditor (leksione, seminare dhe laboratore),

studim individual, si studim e punim relacionesh, detyrash apo projektesh;
pérgatitje provimesh,

pérgatitje e tezé&s sé diplomés

prakliké proflesionale.

Neni 9

Format e kontrollit té dijes dhe instrumentet e vleresimit

1. Programi mésimor “Bachelor n& Inxhinieri Navale™ parashikon vlerésime pérfundimtare t& léndéve
mésimore dhe (& provimit 1€ formimit/temés sé diplomés.

2. Kontrolli i dijeve realizohet népérmjet testimeve (me shkrim, pa pwrjashtuar edhe atw me gojé),
eseve, detyrave (€ kursit, punéve né grup, projekteve, prezantimeve, praktikave dhe tezave (&

diplomave.
3. Kontrolli 1 dijeve shérben pér vlerésimin e progresit (€ studentit dhc ‘mat pcwcu,snﬁgn e

o
_'!‘ iy, '4‘ |.

-y .
-d-_;.l__-,»,. P

el

objektivave [ormues e 1& kompetencave profesionale t& programit nga bllldbnl,}‘
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4. Kriteri i vlergsimit p&rshkruan até ¢faré pritet t& béhet nga studenti dhe n& ¢faré niveli, me géllim
demonstrimin e arritjeve t& objektivave formues dhe t& kompetencave profesionale.
5. Kreditet korresponduese pér ¢do veprimtari formuese fitohen nga student&t vetém pér vlerésim
pozitiv né verifikimin p&rfundimtar t&€ dijeve t€ fituara prej tyre.
6. Per verifikimin e dijeve pérdoren forma t€ ndryshme g€ kombinojn€ verifikimin e vazhduesh&ém
(provimet ¢ pjesshme, projektet/detyrat e kursit) me até pérfundimtar (provimin final).
7. Kontrolli i dijes s& njé lénde (provimi) pércaktohet nga titullari i léndés dhe mund t€ bhet:
d). me shkrim,
e). me gojg,
f). i kombinuar, me shkrim dhe me gojé
duke u mbéshtetur né programin mésimor.

8. Vlergsimi p&rfundimtar béhet pérmes njé provimi t&é pjesshém, njé provimi pérfundimtar dhe/ose
kérkesat specifike gé vendos ¢do pedagog pér Iéndén né syllabus.

9. Pesha (pérqindja) e provimit t& pjesshém, mund t& jet& nga 25-30% e vlerésimit t& pérgjithshém
dhe zhvillohet jo mé& larg se java e shtaté, ndérsa 10-15% e vler&simit t& p&rgjithshém, mund &
bazohet né detyrat e kursit, projektet individuale, apo forma € tjera t€ vler&simeve semestrale, t&
gjitha s& bashku.

10. Né rastin kur studenti nuk merr pjese né nj& provim, por paraget dokumentacion ku justifikon
arsye t& forta si probleme shéndetésore serioze (psh. shtrim ng spital, aksident t& r&ndg), raste t&
jasht€zakonshme fatkeq&sish familjare, apo raste urgjencash publike, vendimin pér njé mundési
tjetér pér dhénien ¢ provimit ¢ merr dekani i fakultetit pérkatés, duke u bazuar n& kérkesén me
shkrim s& paragitur nga studenti. Dekani ka t& drejté t& kérkojé dokumentacion shicsé pér (€
verifikuar mungesén.

11. Tezat ¢ provimit, n& t& gjitha rastet e kontrollit, hartohen nga titullari 1 1éndés dhe miratohen nga
pérgjegjési i departamentit. Kompromentimi i tez&s &sht& pérgjegjési direkte e pedagogut.

Neni 10
Veprime té ndaluara gjaté zhvillimit t€ provimit {€ léndés

1. N& sallén e provimit nuk lejohet p&rdorimi i materialeve qé gjykohen si & tilla nga pedagogu i
léndés pérkatsse, si p.sh kopje, telefonat cellular, kufjet, etj. Kéto veprime i b&hen t& ditura studentit,
pérpara zhvillimit t& provimit t& 18nd&s pérkatés mund t& pasqyrohen edhe n& tezén e provimit qg i
jepet studentit.

2. Veprim tjetér i ndaluar jané edhe komunikimet e studentit n& sallén e provimit, pérveg atyre raseve
kur komunikimi b&het me pedagogun e 1€ndés lidhur me tez&n e provimit.

3. Shkelja e kétyre rregullave mund t& ndéshkohet nga pedagagu ose népérmjet uljeve t& pikéve, ose
pérjashtimit t& studentit nga provimi dhe vler&simit negativ pér até provim.

Neni 11

Kushtet pér t'u konsideruar kalues né njé lgndé ¢~ . &
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Shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor vlerésohet me sistemin prej dhjeté notash, 1, 2, 3, 4, 5, 6,
7, 8, 9, 10. Notat nga pesé e larté jané kaluese.

Né format e kontrollit me shkrim (provime, detyra/projekte kursi) pérdoret sistemi i vler&simit me
pikg, rezultati i t€ cilit, detyrimisht, konvertohet né noté. Né vlerésimin final t& 1&nd&s pedagogu
pérkatés pércakton edhe peshén e vlerésimit t&€ punés s& pavarur t€ studentit (detyrave/projekteve té
kursit).

Normat ¢ konverlimil né noté (€ pikéve t€ grumbulluara pércaklohen nga pedagogét pérkatés né cdo
syllabus, por minimumi i pérqindjes sé pikéve t€ grumbulluara pér marrjen e njé vlerésimi pozitiv (me
noté 5) éshté > 40% né t& gjitha 1éndét e programit mésimor.

Ulja e kétij kufiri mund t& béhet pas daljes sé rezultateve t& t& gjithé grupit, me propozim t&
pedagogut t&€ léndés dhe miratim t& pérgjegjésit t& departamentit, kur kjo ésht€ e justifikuar dhe e
argumentuar.

Neni 12
Procedurat e testimit dhe apelimit t€ rezultateve (€ testimit nga ana e studentéve
Procedura e kontrollit t€ dijeve &sht€ si mé poshté:

1. Kontrolli i njohurive b&het me njé provim t& pjesshém dhe nj€ provim final, si dhe me ané &
detyrave/projekteve té kursit.
2. Pas 48 orésh brenda kryerjes sé kontrollit t& njohurive (me goj& ose me shkrim) pedagogu
njofion studentét pér rezultatin e vlerésimit né provim.
Studenti ka t& drejté t& shikojé fletén e tij t& provimit individualisht.
4. N.q.s &shté i pagarté ose nuk &sht& dakord me vlerésimin qé ka marré, studenti ka t& drejté t&
kérkojé sqgarime nga pedagogu pérkatés.
5. N.g.s studenti &sht& 1 pagart® ose nuk bindet p&r rezultatin e provimit, paraget nj& kérkesé me
shkrim prané sekretarisé s& departamentit.
6. Ng& bazg t& kesaj kérkese departamenti ngre njé komision apelimi ad hoc pér vlerésimin e
kérkesés s& studentit. Komisioni duhet t& b&jé rivlerésimin e provimit t& studentit dhe duhet t&
Jjapé pérgjigje brénda tre ditéve nga momenti i paragitjes s& kérkesés pér rivierésim.
Pikét pérfundimtare t& testimit jané ato t& vendosura nga komisioni i apelimit.

e

Neni 13
Orari i studimit dhe provimeve

Koha dhe auditori i zhvillimit t& mé&simit pércaktohet né orarin e shpallur nga Departamenti i
Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare. Orari duhet t& respektohet plotésisht nga t& gjithé studentét dhe
mésimdh&nésit.

Orari 1 pérgjithsh&m i1 Universitetit duhet té€ shpallet t& paktén 3 javé pérpara fillimit t&€ semestrit.

Orari 1 provimeve finale/pjesshme duhet t& shpallet jo mé& voné se 3 javé para fillimit t& sezonit t&
provimeve (pjesshme/finale).

Adresa fAdress: L. Pavarésia,
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Orari duhet t& p&rmbajé: kodin dhe em&rtimin e 18nd&s, orarin, sallén ku do t& kryhet m&simi/provimi
dhe emrin e pedagogut pérkatés.
Ora mésimore zgjat 50 minuta

Neni 14

Detyrimet e mundshme qé lidhen me frekuentimin

Frekuentimi i oréve mésimore &shté i detyrueshém deri né masén 75%.

Numri 1 mungesave té lejuara pérllogaritet pér gjithé semestrin pérkundrejt numrit total t& oréve pér
gjith& kursin dhe jo n& bazg t€ oréve & i takojn& provimeve t& pjesshme.

Nése studenti mungon gjaté zhvillimit t& kursit dhe tejkalon numrin total t& mungesave 1& lejuara pér
gjith& semestrin, até¢heré studenti skualifikohet per shkak te mungesave, nuk futet né provimin e
radhés, n& procesverbalin e vlerésimit shénohet mungesé (m) dhe pérsérit kursin ng& semestrin e
ardhshém kur kursi ofrohet.

Shénimi mungesg (m) do t&€ pasqyrohet né procesverbalet pérfundimtare nése studenti ka plotésuar
mungesat totale. Nése studenti ka frekuentuar kursin por nuk paragitet né provimin e radhés, né
procesverbalin e vlerésimit shénohet "Nuk u paraqit". Nése studenti nuk ka detyrime frekuentimi, por
nuk &shté paraqgitur né asnjé prcj provimeve t& pjesshme duke pérfshiré dhe provimin final, né
procesverbalin pérfundimtar & vlerésimit do 1€ béhet shénimi "NP" (Nuk u paraqit), né i€ kundért do
& behet vlerésimi me notén pérkatése. Studentét né két€ rast nuk mund (€ regjistrohen ng kéto léndé
pér (€ ndjckur kursin si pérsérités, por kané té drejtén té€ shlyejné léndén vetém me provim, sipas
pércaktimeve ng kété rregullore.

Sekretaria mésimore e DITD-s& p&rgjigjet pér administrimin e informacionit mbi frekuentimin e
student&ve.

Neni 15
Rregullat e regjistrimit dhe organizimi i kurseve

Student&t e programit m#&simor Bsc. Inxhinieri Navale regjistrohen online nép&rmjet Sistemit t&
Menaxhimit t& Informacionit Univlora né kurset gé i ofrohen sipas planit mésimor.

Cdo 1&nd& apo kurs ka kodin e vet t& pérb&ré nga tre shkronja qé tregojné disiplinén apo fushén e
studimit, dhe nj& numér treshifror q& tregon se pér studentet e cilit vit jané hartuar kéto kurse.

Kurset me numra 100-199 jan€ kurse universitare hyrése dhe i perkasin lendeve ge jane planifikuar
pér student& t& vitit t& parg. Kurset me numra 200-299 jang t&€ hartuara pér studenté t& vitit t& dyté,
nd&rsa kurset me numra 300-399 jang t&€ hartuara pér studenté g€ jané né vitin e fundit t& diplomimit
té ciklit t& paré.

(Cdo student mund t€ regjistrohet pér kurse deri 40 kredite né semestér, pasi mé paré (€ regjistrohet né
I&ndét g€ ofrohen né at€ sezon né & cilat nuk &shié regjistruar asnjeheré. Bazuar né k&té rregull e
drejta e plot€simit t& krediteve t&€ mundshme t& regjistrimil né njé semesltér, i jepel velém pe'r léndét t&
cilat né transkriptin akademik kan¢ shénimin mungesé (m). S

Nése studenti ka siguruar gjaté kohcs sé studimeve (€ paktén 110 kredite, ai mun,dié I‘égjibtmhct né
I&ndé sipas rregullit t&€ pergjithshém (pra t& regjistrohet paraprakisht né Iéndét ¢ireja, né 1€ eilat ht,lk.,
Esht€ regjistruar asnjcheré mé paré) dhe e drejta e plotésimit 1€ krediteve té mu‘nﬂshme tf-: rcg} ré‘tﬂm}t \

|
f'}".
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né njé semestér, 1 jepel pér € gjitha 1éndét € cilat né transkript kané shénimin mungesé (m), notén
4(katér) ose "NP" (Nuk u paraqit).

Duke respektuar rregullin e pérgjithshém t& regjistrimit t€ kurseve té pércakiuar né paragrafin 3 dhe 4
t& ké&tij neni, ¢do student i programit t& studimit i cili ka siguruar té paktén 30 piké kredite, ka té
drejtén e regjistrimit edhe né kurset me kodet e numrave 200-299 dhe nése ai ka siguruar t& pakten 90
piké kredite, mund t& regjistrohet n& t& gjitha kurset, pérfshirg edhe ato t& vitit té treté t& studimeve né
programin pérkatés.

Detaje t€ tjera t& regjistrimit t& studentéve dhe organizimit t& kurseve parashikohen né Rregulloren e
UV dhe t&€ Departamentit t& Inxhinierive dhe Teknologjive Detare.

Neni 16
Karakteristikat e detyrave/projekteve té kursit

Detyral dhe projekiet e kursit mund &€ jené: kérkim né fushén pérkatése, projekt kérkimor, puné
prezantuese, poster. Kérkesat pér ményrén e organizimit té detyrés, pérmbajtjen, ményrén e paragitjes
sé punimit, pérgatitjen teknike t& tij/saj pércaktohen nga pedagogu pérkatés.

Neni 17
Vlerésimi pér diplomim

Studentét diplomohen me provim t& pérgjithshém ose punim diplome.

Studentit mesatarja e pérgjithshme e tre viteve t& studimit t€ & cilit &ht€ 9, i njihet e drejta t€
realizoj& punim diplome. N& rast sc nuk ka student me mcsatare 9 ¢ larté, tre studentét me mesatare té
pErgjithshme mé t€ lart€ pér & tre vilet e studimil, u njihet e drejta (€ realizojé punim diplome.

Punimet e diplomés duhet & pérmbushin kérkesal ¢ méposhtme:

e Tg jené studime individuale,

e T& jené studime eksperimentale, deskriptive apo analitike.

e Me udh&heqje shkencore apo krejtésisht t& pavarura,

e T& ndjekin rregullat e shpallura nga Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjis¢ Detare (DITD)
pér paragitjen e punimit, bazuar n& shtojcat né Vendimin e Senatit Akademik Nr. 65, dat
14.11.2016

Provimi i pérgjithshém realizohet me shkrim dhe/ose me gojé. Provimi me shkrim teston nivelin e
studentit pérmes ushtrimeve. Provimi me goj& ndértohet né formén e intervistés me pyetje nga
disiplina themelore né€ programin e studimit. Vler&simi p&rfundimtar p&rftohet nga mesatarja e t€ dy
vlerésimeve bashké.

Meni 18

Modalitetet pér dhénien c diplomés LB LTS

Adresa fAdress: [ Pavaresia,
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Né pérfundim t& kursit t& ploté t& studimeve, studentét kané (¢ drcjté t€ diplomohen. Kérkesat pér
fitimin e diplomés s& ciklit t& paré t& studimeve né programin “Bachelor né Inxhinieri Navale™ jang:

ok ® & & & —

Studenti duhet t& jet# vler&suar pozitivisht né t& gjitha modulet e detyrucshme né léndét:

Bazé.

Karakterizuese.

Ndérdisiplinore/integruese.

Plotésuese.

Studenti duhet t& keté vlerésim “kalues™ né provimin e formimit/tezén e diplomés.

Né pérfundim t& studimeve t& keté grumbulluar (& 180 ECTS (kredite).

Pasi ka shlyer té gjitha detyrimet akademike dhe financiare, studenti paraqitet prané
sekretarisé mesimore {8 DITD-s& pér té kryer procedurat pérkatése.

Neni 19

Kuotat, tarifat dhe pranimi i studentéve né programin ¢ studimit Bachelor n& Inxhinieri Navale

L.

[~

Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisg Detare (DITD) &shté pérgjegjés pér miratimin ¢
kuotave, tarifave dhe kritereve pérzgjedhése té aplikant&ve pér ndjekjen e studimeve né
programin ¢ studimeve “Bachelor ng Inxhinieri Navale”.

Komisioni Ad-Hoc, i ngritur prané Departamentit t& Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare,
bén rankimin e kanditatéve referuar kritereve t€ miratuara nga DI'TD, kuotave n€ dispozicion,
si dhe kérkesave té tjera t€ parashikuara nga aktet ligjore dhe nénligjore t&€ MASR

Neni 20
Kreditet ECTS

Ng programin e Studimit Bsc. Inxhinieri Navale krediti i formimit i referohet kredit t&

formimit sipas Sistemit Europian t& transferimit té krediteve dhe ECTS dhe shpreh volumin e

punés mésimore pér arritjen e rezultateve 1€ pritshme mésimore.

Né programin e Studimit Bse. Inxhinieri Navale 1 krediti i korrespondojné 25 (njézet e pesé)

oré mésimore pune té studentit.

Né programin mésimor Bsc. Inxhinieri Navale sasia vjetore ¢ punés s& kryer nga studenti

gjaté vitit akademik &shté 60 (gjashtédhjetd) kredite ose 1 500 (nj& mij€ e peséqind) oré

mésimore, t& cilat pgrfshijné oré n& auditor dhe oré pune t&€ pavarur t& tij.

NE programin e studimit Bsc. Inxhinieri Navale orét pgr puné t€ pavarur 1€ studentit z&n€ jo

mé pak se gjysmén ¢ fondil (€ pérgjithshém (& 1 500 (nj¢ mijé e peséqind) oréve mésimore

vjctore.

Né programin ¢ studimit Bsc. Inxhinicri Navale nparkesa mésimore javore né€ auditor, pér

leksione, seminare, ushtrime ¢ laboratorg, forma t& Kontrollit t€ vazhduesh&m dhe seanca t&

praktikave t€ zhvilluara né auditor, €sht¢ deri né 25 (njézct ¢ pesg) oré. mﬁs_lmnre 50-

minutéshe. X SUBLIRG

Kreditet korresponduese pér ¢do veprimtari {ormucse fitohen nga stud@n‘tet vetgm ne r@t e

vlerésimit pozitiv, né verifikimin pérfundimtar 1€ dijeve (& fituara prq tyre. Per VIerécjm m i;.
. P
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dijeve t& pérfituara pérdoren forma t€ ndryshme kontrolli, q¢ kombinojné vlerg&simin e
vazhdueshém/semestral me até pérfundimtar.

7. Njohja e ploté apo e pjesshme e krediteve t& fituara nga studenti, me géllim vazhdimin e
studimeve ng programin e studimeve Bsc.nxhinieri Navale, n& rast transferimesh,
ripranimesh, apo ndjekjes s& programit & dyt€ t€ studimeve, béhel nga njésia bazg
Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjis& Detare, sipas procedurave dhe kritereve (&€
pércaktuara né Rregulloren dhe Statutin ¢ uv®,

Neni 21
Praktika profesionale

I. N& programin e studimit “Bsc. Inxhinieri Navale” studentst kané t& detyrueshme kryerjen e
praktikés profesionale. Me fillimin ¢ semestrit né t& cilén praktika profesionale &shté e
parashikuar pér tu zhvilluar u komunikohet studentéve koha e krycrjes, programi, ményra e
zhvillimit dhe shlyerjes s€ saj.

Praktikat profesionale zhvillohen n# institucione/ndérmarrje prodhimi apo shérbimi sipas

proflit t& pérgatitjes s& studentit dhe nén drejtimin e pedagogut t& caktuar nga departamenti,

sipas marréveshjeve tip g& lidhen pér k&té gé&llim. Studenti detyrohet t€ respektojé rregullat ¢
institucionit ku kryen ké&té proges.

3. Gjaté kryerjes s€ praktikés profesionale, personeli akademik g& drejton até, ushtron kontroll (&
vazhdueshém dhe mban lidhje me gendrén ku ajo kryhet. N& pérfundim t€ praktikés
profesionale, studenti pérgatit njé relacion pé&r punén e kryer e cila vlerésohet nga pedagogu qé&
e drejton praktikén pasi merr edhe mendimin ¢ gendrés ku &shté kryer ajo. Vler&simi b&het me
note.

[~

Neni 22
Pérmirésimi i notés

1. Student8t e programit t& studimit Bsc.Inxhinieri Navale kané t& drejté t€ p&rmir&sojé notén né
¢do 18ndg, por jo mé shumé se katér pérmirésime gjaté gjithé periudhés sé€ studimeve dhe jo
mé shumé se dy p&rmirésime né njé vit akademik. Pérmirésimet e not€s b&hen vetém né
semestrin e vergs, sezonin e riprovimeve t& dimril si dhc né datat e percaktura nga dekani i
fakultetit para mbrojtjes s& diplomes.

2. [shté detyra e studentit t& regjistrohet né kurset qé do (& pérmir&sojé notén, pasi mé paré ka

béré kérkesén né sekretariné e departamentit, e cila e pércjell informacionin tek Drejtoria e IT-

s& pér t& mundur aksesin e studentit né regjistrimin e kursit. Kérkesa béhet t& pakten 10 dité

para fillimit t& semestrit t& ver&s, sezonit t& riprovimeve t& dimrit dhe mbrojtjes s& diplomés.

Studenti ka té drejté t& kérkoj& pérmirgsimin e notés s€ nj€ lénde jo mé shumg e jé heré:.

4. Student&t duhet t& jené né dijeni se mbetet n& fuqi nota e pérséritjes /s¢ fundit,/e clld% (&
pasqyrohet né transkriptin e notave q& tregon ecuriné akademike t& studentit, pd’fvaraslshl riése
kjo &sht& nota mé e lart€ apo jo. N&se nota e pérséritjes s& fundit; cshtc 4/ (kd{er} a:réguﬂat
akademike pér shlyerjen e detyrimeve nuk ndryshojné. /

L
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Neni 23

Mobilitet e studentit né kuadrin e programeve ndérkombétare té bashképunimit (Erasmus,
projekte bilaterale etj)

1. Studenti i angazhuar né mobilitete ndérkombétare né kuadrin ¢ projckicve ¢ programeve
ndérkombg&tare n& t& cilat Universiteti i Vlorés, ose Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé
Detare ka marréveshje, lirohet nga detyrimet e frekuentimit parashikuar nga kjo rregullore, dhe
mregullorja e UV-sé dhe DITD-sé.

2. Studentit 1 njihen provimet e dhéna jashté shtetit pér [&ndét e ngjashme dhe me kthimin né UV,
duhet t€ shlyejé detyrimet pér [&ndé&t e tjera.

3. Vendimin pér njohjen dhe ekuivalentimin e provimeve t& dh&na nga studenti gjat€ periudhés s¢
mobilitetit ndérkombétar e merr komisioni AD-HOC i ngritur prang Departamentit t€ Inxhinierive dhe
Teknologjisé Detare, bazuar edhe né Learning Agreement, t& firmosur me fillimin e mobilitetit.

Neni 24
Ndérprerja e studimeve

1. Studenti mund 1€ ndérpresé studimet né ¢cdo kohg 1€ vitit, pér njé aflat jo mé tepér sc njé vit dhe
vetém pér kéto raste:

e kur sémuret pér périudha t¢ gjata, & dokumentuara me raport nga komisioni mjeko-ligjor, ku t&
Jjent shprehur qarté diagnoza e rekomandimi.

e kur mbetet kryefamiljar, né raste fatkeqésish e né kushte ekonomike té véshtira, t& dokumentuara
nga zyrat perkatese

2. Né ¢do rast dokumentat duhet té paraqgiten pérpara se t€ ndérpresé studimet, t€ shoq&ruara me njé
kérkesg drejtuar Rektoratit.

3. Pér studentét t£ cilét ndérpresin studimet pér dy ose mé shumé simestra rradh& dhe nuk kané marré
lejen nga Rektori pér kété ndérprerje duhet & aplikojng pérséri pér pranim né universitet.

4. Ndérprerja ¢ studimeve, me miratimin ¢ organit pérkatés, quhet e justifikuar dhe nuk llogaritet né
vitet € pErséritura.

5. Cdo ndérprerje e pajustifikuar dhe e pa merituar éshté ¢ barasvleréshme me mosparaqgitjen ng
progesin mésimor dhe viti konsiderohet si vit pérsérilje.

Neni 25
Ripranimi

1. Ripranimi ¢sht¢ kusht i domosdoshém pér t€ gjithé studentét frekuentimi i t€ ciléve &sht€ ndSrpreré
pér nj¢ periudhé prej nj¢ a mé shumé vjet. Studenti gé kérkon t'i rikthchet sl.udlmcvc (Juhat: tc~paraqc9u
kérkesén pér ripranim.

2. Vendimet pér ripranim merren duke e trajtuar ¢do rast si 1€ veganté, gjé/ qb pcrfsl}ln rlahlkl'ﬁim e
dosjes s& studentit dhe vleresimin e arsyejeve t& largimit. Vler&simi/ behct ngd l\ompswm i
ripranimeve, trasferimeve dhe regjistrimeve né programe t€ dyta. | { {
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Nése njé student ripranohet ai duhet t& fillojé regjistrimin né kursct sipas vendimit t&
ekuivalentimit t&¢ komisionit Ad-HOC t€ DITD-sé&.

4. Studenti i ripranuar i nénshtrohet detyrimeve t& programit mésimor g€ gjen pas rifillimit t&
studimeve.

5. Detaje t€ tjera mbi procedurén e ripranimit paraqiten n& rregulloren e UV-s&
Neni 26
Te drejtat dhe detyrimet e studenteve
1. Studentét e regjistruar né programin ¢ studimit “Bs. Inxhinieri Navale” kang po ato 1€ drejta

sic parashikohet né Rregulloren e UV-sg

2. Studentét e regjistruar né programin e studimit “Bs. Inxhinieri Navale” kang po ato detyrime
sic parashikohet n& Rregulloren ¢ UV-s&.

S Cn f
D S f
Ll
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Neni 1

Baza Ligjore

Kjo rregullore éshtg hartuar duke mbajtur n& konsideraté:

1.

(S ]

el oL

Ligjin Nr 80/2015 daté 22/07/2015 pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né Republikén
e Shqipérisé.

Vendimin nr. 41, daté 24.01.2018, t& Késhillit t&¢ Ministrave: “Pér elementet ¢ programeve (&
studimit t€ ofruara nga Institucionet e Arsimit & Larté.

Vendimin nr. 31, daté 29.12.2017, t& Ké&shillit t€ Ministrave: “Pér pércaktimin e kritereve pér
hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e programeve t€ studimit n& Institucionet ¢ Arsimit t&
Larté.

Statutin e Universitetit “Ismail Qemali” t& Vlorés.

Rregulloren ¢ Universitetit “Ismail Qemali (€ Vlorés.

Rregulloren e Fakultetit t&€ Shkencave Teknike dhe Natyrore.

Rregulloren e Brendshme te Funksionimit dhe Organizimit te Departamentit te Inxhinierive
dhe Teknologjise Detare.

Neni 2

Perkufizime

N& kéte rregullore dhe n& t& gjitha elementet m&simor né programin e studimit Bsc. Inxhinieri Navale,
termat e m&poshtém kané kéto kuptime:

g

§

Diplomé - Dokumenti zyrtar qé i jepet studentit né pérfundim t€ programil (& studimit, pasi ka
plotésuar té gjitha detyrimet akademike té lidhura me t&.

Grup-léndé - Njé strukturé akademike dhe administrative organizimi brenda njé departamenti,
e cila grupon anétart t¢ stafit akademik q&é mbulojné IEndé t&é péraférta brenda njé fushe té
ngjashme studimi.

Komponent mésimor - Veprimtari e strukturuar dhe formale mésimore.

Laborator - Veprimtaria formuese akademike, gjaté sé cilés studenti pérvetéson dhe provon
aftésité e tij pér té eksperimentuar, investiguar, observuar dhe provuar teori ¢ metoda (&
caktuara, t& planifikuara brenda njé lénde t& caktuar, e cila mund & vlerésobet me noté dhe me
kredite.

Léndé - Njé degg e njé fushe shkencore, e organizuar si njé disiplin€ mésimore e veganté, qé
miésohel né ményré sistematike gjaté njé kohe € cakluar
Modul - Nj& pjes€ e programit t€ [&nd&s, i cili pérmbledh né ményré t& Ingpkqhme. tévaﬂadu@r

t& rregullt dhe té organizuar tematika t& ngjashme, q& ndértohet mbi n_je Tumeér te flmﬁ:rua’]k
objektivash mésimoré — akademike g€ pritet té realizohen nga student b

k% % gf/
e
ANS Sy
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Bulevardi Vleré-Skele e-mail: infoiunivlora il




REPUBLIKA § SHQIFERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALJ” VLORE
SENATI AKADEMIK

.y

L=

= Praktiké - Nj& veprimtari formuese akademike, q& vler&sohet me vlerésim pozitiv osc edhe me
note kaluese e me kredite, gjaté s& cilés studentit i kérkohet té zgjerojé dhe 1€ aplikoj& njohurite
e marra n& auditor, pér té& fituar aftési shtesé brenda njé mjedisi praktik profesional ose artistik,
né kuadér t& njé programi té caktuar studimi, duke plotésuar kérkesa dhe standarde t€ njohura
etike, profesionale e ligjore.

= Provim i pérgjithshém pérfundimtar - njé detyrim akademik, pérmbledhés i programit t&
studimit Bachelor pas kalimit me sukses té t& cilit studenti pajiset me diplomén pérkatése.

= Objektiva formues dhe kompetenca profesionale - Bashkésia ¢ dijeve, afiCsive e
kompetencave specifike & fushés, gé studentét duhet t& fitojné n& pérfundim (& programit té
studimit.

& ECTS - Europian Credit Transfer System éshté pércaktimi i kreditit, sipas sistemit Europian t&
Transferimit t& Krediteve t& formimit n& arsimin e larlg;

Neni 3
Emértimi dhe statusi i programit

Programi mésimor “Bachelor né Inxhinieri Clektrike™ &shté program i ciklit t& parg 1& studimeve,
ofruar nga Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare, Fakulteti i Shkencave Teknike,
Universiteti “Ismail Qemali® Vloré.

Ky program organizohet né tre vite akademiké (6 semestra) dhe n& pérfundim té tyre studentét
grumbullojné 180 ECTS dhc marrin diplomén: “Bachelor né Inxhinieri Elektrike™.

Neni 4
Objektivat formuese té programit té studimit dhe kompetenca profesionale

Programi i studimit “Bachelor n& Inxhinieri Elek(rike™ synon formimin profesional né& gjéndje qé t&
pérballojé problemet tipike t& projektimit né sektorin elekirik, (€ kuploj¢ dhe drejtojé inovacionet né
t& gjitha displinal e sektorit elektrik, 1& automatizimit ¢ (€ sistemit elektroenergjetik né pérgjithési.
Objektival e programit pérfshjng formimin e inxhinierit me njohuri pér (& zgjidhur problemet né fusha
t& tilla si:

e Prodhimi i energjisé elektrike.
e Transmetimi dhe shpérndarja e energjise elektrike.
« Pé&rdorimi i energjise elektrike.
o Aplikime t& menaxhimit t& energjis€ elektrike.
e Instalimet elektrike dhe mirémbajtjen e tyre.
Ky program studimi e aftéson studentin pér t€ vazhduar studimet né programet ¢ studimit € ciklit (&

A TRLIRS
A2 " By
Neni 5 g Vi
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Kategorité e veprimtarive formucse, ¢ karakterizojné programin e studimit “Bachelor ng
Inxhinicri Elektrike”

Programi i studimit “Bachelor né Inxhinieri Elektrike” pérbéhet nga veprimtari formucse, t€ cilat

realizohen me kredite ECTS, € cilat grupohen né kategorit€ e mé&poshtme:

e« LENDE BAZE, ose léndé t& kategorisé A -~ L&ndét e késaj kategorie pércaktojné formimin e
pérgjithshém, pérgatitjen metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme té studentit.

e LENDE KARAKTERIZUESE, ose 1&ndé t& kategorisé B — Léndét ¢ késaj kategorie lidhen me
vegorité e programit t& studimit dhe japin njé formim specifik (€ studentit.

e LIINDI! NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE, osc léndé t& kategorisé C — Léndét e késaj
kategorie jané 1éndé ndérdisiplinore dhe/ose integrucse né njé ose mé shumé grupe disiplinash, @
ngjashme dhe/ose integruese me disiplinat karakterizucse, si dhe grup-1éndé me zgjedhje;

e« LENDE PLOTESUESE, osc Iéndé t& kategorisé D — L&ndgt e k&saj kategorie fokusohen n&
pérfitimin ¢ afiésive n& gjuhé t& huaja, njohuri informatike, praktika profesionale.

e DETYRIME PERMBYLLESE, ose kategoria £ — (Provim pérfundimtar/Punim diplome).

Neni 6
Kodifikimi i Iéndéve né programin dhe planin mésimor

1. Léndét e programit studimor Bsc. Inxhinieri Elektrike organizohen né formén e planit mésimor, né
t& cilat Iéndét e kategorive (& veprimtarive formuese jang t& ndara n& vite dhe semestra, duke
pércaktuar edhe numrin e krediteve ECTS, ngarkestn javore né auditor t€ studentit (leksione,
seminare, laboratore), ngarkesén jashté auditorit, detyrat ¢ kursit.

2. Léndét n& program dallohen nga emértimi, kodi dhe numri i krediteve. Kodi pércakton kéta
elemente: departamentin p&rgjegjegjés pér zhvillimin e kursit dhe vitin ¢ studimit né t& cilin ofrohet.
Késhtu, pér [éndét me kode:

v

“EE ...” dhe “CGR ...” pérgjegjés pér zhvillimin ¢ tyre ésht¢ Departamenti i Inxhinierive dhe
Teknologjisg Detare.

“MAT-L ...” pérgjegjés pér zhvillimin e tyre éshté Departamenti | Matematikés.

“F1Z-E ...” pérgjegjés pér zhvillimin e tyre &shté Departamenti 1 Fizikés.

“KIM-LC ...” pérgjegjés pér zhvillimin e tyre éshté Departamenti i Kimisé.

“CS-E ...” pérgjegjés pér zhvillimin e tyre éshté Departamenti 1 Shkencave Kompjuterike.
“MEK ...” pérgjegjés pér zhvillimin e tyre éshté Departamenti 1 Inxhinierive dhe Teknologjisé
Detare.

“ENGT ...” pérgjegjés pér zhvillimin e tyre &sht€ Departamenti i Gjuhéve (€ Huaja.

YVVYYY

\(4

Indeksi E tregon g& kursi &sht& hartuar pér studentét e programeve inxhinieril_,tf_:\'é_[ﬁléﬁﬁéf".m-tik'eqi‘in 1
zhvillohen né vitin e parg. Léndét me kodin 2 ng vitin e dyté dhe léndét mé kodin }f‘ﬁl\\{il]dﬁ@_l né

vitin e treté. < P N
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A { SR g M
Neni 7 g\ e 22
\2s b N ;E’_j /
5 i P Y
N~ s O

]
Adresa /Adress: L. Pavarésia, Web-site: www.univle
Rulevardi Viere-Skele e-mail; info@iunivl



REPUBLIKA E SHQIFERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Sylabuset e Léndéve

1. Pérmbajtja tematike e léndéve, t& dhénat mbi 1éndén, ményrén e vlerésimit, kontrollin e dijes,
literaturén e detyruar etj, paragiten né syllabyset pérkatésc (& ¢do lénde

2. Sylabusi u béhet 1 ditur studendéve me fillimin ¢ zhvillimit 1€ léndes nga pedagogu pérkatés i
ngarkuar pér t& zhvilluar até 1&ndg.

3. Formati i Sylabusit, duhet t¢ pérmbajé elementét sipas pércaktimeve t& shtojcés 2 t& Vendimit nr.
41, dat€ 24.01.2018, 1€ K&shillit 1€ Ministrave: “Pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga
Institucionet e Arsimit & Larté,

Neni 8§
Format dhe organizimi i studimit t& programit “Bachelor né& Inxhinieri Elektrike”
Veprimtarité formuese q& karakterizojn& programin e studimit “Bse. Inxhinicri Elcktrike™ ndahen né:
¢ mésim n& auditor (Icksione, seminare dhe laboratore),
* studim individual, si studim e punim relacionesh, detyrash apo projektesh;
e pérpatitje provimesh,

pérgatitje e tez€s sé diplomés
praktiké profesionale.

Neni 9
Format e kontrollit t€ dijes dhe instrumentet ¢ vieresimit

1. Programi mé&simor “Bachelor né Inxhinieri Elektrike” parashikon vlergsime pérfundimtare té
léndéve mésimore dhe t&€ provimit {& formimit/temés sé diplomés.
2. Kontrolli i dijeve realizohet népérmjet testimeve (me shkrim, pa pwrjashtuar edhe até me gojé),
detyrave t€ kursit, punéve n€ grup, projekteve, prezantimeve, praktikave dhe tezave t& diplomave.
3. Kontrolli i dijeve shérben pér vlerésimin e progresit t& studentit dhe mat pérvetésimin e
objektivave formues e t€ kompetencave profesionale t& programit nga studenti.
4. Kriteri i vler&simit pérshkruan até ¢faré pritet t& béhet nga studenti dhe né ¢faré niveli, me géllim
demonstrimin e arritjeve (& objektivave formues dhe t& kompetencave profesionale.
5. Kreditet korresponduese pér ¢do veprimtari formuese fitohen nga studentgt vetém pér vlerésim
pozitiv né verifikimin pérfundimtar té dijeve t& fituara prej tyre.
6. Pér verifikimin ¢ dijeve pérdoren forma té ndryshme q& kombinojné verifikimin e vazhdueshém
(provimet ¢ pjesshme, projektet/detyrat e kursit) me até p&rfundimtar (provimin final).
7. Kontrolli i dijes s& njé lénde (provimi) pércaktohet nga titullari i léndés dhe mund t& béhet:

a) me shkrim,

b) me gojé, \ ) ‘;.LJ,-.:,-._:‘_;;,

¢) ikombinuar, me shkrim dhe me goj& o "

duke u mbéshtetur né programin mésimor.

oo,
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8. Vlerésimi pérfundimtar béhet pérmes njé provimi t& pjesshém, njé provimi pérfundimtar dhe/ose
kérkesat specifike q& vendos gdo pedagog pér léndén né syllabus.

9. Pesha (pérgindja) e provimit t& pjesshém, mund & jet& nga 25-30% e vlerésimit té pérgjithshém
dhe zhvillohet jo mé larg se java e shtaté, ndérsa 10-15% e vlerésimit (& pergjithshém, mund t&
bazohet né detyrat e kursit, projektet individuale, apo forma t& tiera té vlerésimeve semestrale, t
gjitha s¢ bashku.

10. N& rastin kur studenti nuk merr pjese n& njé provim, por paraget dokumentacion ku justifikon
arsye 1& forta si probleme shiéndetésore serioze (psh. shtrim né spital, aksident t& réndg), raste té
jashtézakonshme fatkegésish familjare, apo raste urgjencash publike, vendimin pér njé mundési
tjetér pér dhénien e provimit ¢ merr dekani i fakultetit pérkatés, duke u bazuar n& kérkesén me
shkrim s& paraqitur nga studenti. Dckani ka t& drejt& 1€ kérkojé dokumentacion shtesé pér t€
verifikuar mungesén,

11. Tezat e provimit, né t& gjitha rastet ¢ kontrollit, hartohen nga titullari i léndés dhe miratohen nga
pérpjegjési i departamentit. Kompromentimi i tezés &shté pergjegjési dirckte e pedagogut.

Neni 10
Veprime t€ ndaluara gjaté zhvillimit t& provimit t& 1éndés

[. Né sallén ¢ provimit nuk lejohet pérdorimi i materialeve q& gjykohen si t& tilla nga pedagogu i
1&ndss pérkatése, si p.sh kopje, telefonat cellular, kufjet, eij. Kéto veprime i béhen té ditura studentit,
pérpara zhvillimit (& provimit t& 1&ndgs pérkatés mund (& pasqyrohen edhe né& tezén e provimit q& i
Jjepet studentit.

2. Veprim tjetér i ndaluar jané edhe komunikimet e studentit né sallén e provimit, pérveg atyre raseve
kur komunikimi béhet me pedagogun ¢ léndés lidhur me tezén e provimit.

3. Shkelja e kétyre rregullave mund (& ndéshkohet nga pedagagu ose népérmjet uljeve & pik&ve, ose
pérjashtimit t& studentit nga provimi dhe vlerésimit negativ per até provim.

Neni 11
Kushtet pér t’u konsideruar kalues né njé léndé

Shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor vlerésohet me sistemin prej dhjeté notash, 1,2, 3,4, 5, 6,
7. 8. 9. 10. Notat nga pes& e larté jané kaluesc.

N& format e kontrollit me shkrim (provime, detyra/projekte kursi) pérdoret sistemi i vler&simit me
piké, rezultati i t& cilit, detyrimisht, konvertohet né not&. N& vlerésimin final 1€ Iéndés pedagogu
pérkatés pércakton edhe peshén e vler&simit (& punés s€ pavarur t& studentit (detyrave/projekteve t&
kursit).

Normat e konvertimit né noté & pikéve t& grumbulluara pércaktohen nga pedagogét perkatés né ¢do
syllabus, por minimumi i pgrqindjes s& pikéve t& grumbulluara pér marrjen e njé vler¢simi pozitiv (me
noté 5) éshté > 40% né & gjitha 1&ndét e programit mesimor. “OBLIRD
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Neni 12
Procedurat e testimit dhe apelimit té rezultateve té testimit nga ana e studentéve
Procedura e kontrollit té dijeve &shté si mé poshté:

1. Kontrolli i njohurive b&het me njé provim té pjesshdm dhe njé provim final, si dhe me ang &
detyrave/projekteve t€ kursit.

2. Pas 48 orésh brenda kryerjes s& kontrollit t& njohurive (me gojé ose me shkrim) pedagogu njofton
studentét pér rezultatin e vlerésimit ng provim.

3. Studenti ka t& drejté t& shikojé fletén e tij té provimit individualisht.

4. N.q.s &shté i pagarté osc nuk &éshté dakord me vlersimin g& ka marré, studenti ka & drejté t&
kérkojé sqarime nga pedagogu pérkatds.

5. N.q.s studenti éshté i pagarté osc nuk bindet pér rezultatin e provimit, paraget njé kérkes€ me
shkrim prané sekretarisé s&€ departamentit.

6. Né bazé t& késaj kérkese departamenti ngre njé komision apelimi ad hoc pér vlerésimin ¢ kérkesés
sé studentit. Komisioni duhet t& b&jé rivlerésimin e provimit t& studentit dhe duhet (& jap¢ pérgjigic
brénda tre ditéve nga momenti i paraqitjes s& kérkesés pér rivlerésim.

7. Pikét pérfundimtare t& testimit jané ato t&€ vendosura nga komisioni i apelimit.

Neni 13
Orari i studimit dhe provimeve

Koha dhe auditori i zhvillimit t& mé&simit pércaktohet n&€ orarin e shpallur nga Departamenti i
Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare. Orari duhet {€ respektohet plotésisht nga t& gjithé studentét dhe
mésimdhénésit.
Orari i pérgjithshém i Universitetit duhet t€ shpallet t€ paktén 3 javé pérpara fillimit & semestrit.
Orari 1 provimeve [inale/pjesshme duhet 1€ shpallet jo mg vong sc 3 javé para fillimit t€ sezonit t&
provimeve (pjesshme/finale).
Orari duhel (& pérmbajé: kodin dhe emértimin e 1éndés, orarin, sallén ku do t& kryhet mé&simi/provimi
dhe emrin ¢ pedagogut pérkatés.
Ora mésimore zgjat 30 minuta

Neni 14

Detyrimet e mundshme qé lidhen me frekuentimin

Frekuentimi i oréve mésimore &shté i detyrueshém deri né€ masén 75%.

Numri i mungesave té lejuara pérllogaritet pér gjithé semestrin pérkundrejt numrit total (& oréve pér
gjithé kursin dhe jo né bazé t& oréve qé i takojn& provimeve & pjesshme.

Nése studenti mungon gjaté zhvillimit t& kursit dhe tejkalon numrin total (€ mungesaye  Iejuara pér
gjithé semestrin, atéheré studenti skualifikohet per shkak te mungesave, nuk futet ng préw,ynm €
radh&s, né procesverbalin e vlergsimit shénohet mungesé (m) dhe perserlt*“kumn né Semt:bt[ ,n e
ardhshém kur kursi ofrohet.
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Shénimi mungesé (m) do t&é pasqyrohet né procesverbalet pérfundimtare nése studenti ka plotésuar
mungesat totale. Nése studenti ka frekuentuar kursin por nuk paragitet né provimin e radh&s, né
procesverbalin e vlergsimit shénohet "Nuk u paraqit”. Nésc studenti nuk ka detyrime frekuentimi, por
nuk &shté paraqitur né asnjé prej provimeve € pjesshme duke pérfshiré dhe provimin final, né
procesverbalin pérfundimtar té vlerésimit do t€ béhet shénimi "NP" (Nuk u paraqit), né t€ kundért do
& béhet vlerésimi me notén pérkatése. Studentét né kété rast nuk mund (€ regjistrohen né kéto 1&nde
pér t& ndjekur kursin si pérsérités, por kang t& drejtén t& shlyejné I&ndén vetdm me provim, sipas
pércaktimeve né kété rregullore.

Sekretaria mésimore e DITD-sé pérgjigjet pér administrimin e informacionit mbi frekuentimin e
studentéve.

Neni 15
Rregullat e regjistrimit dhe organizimi i kurseve

Studentét e programit mésimor “Bsc. Inxhinieri Elcktrike™ regjistrohen online népérmjet Sistemit t&
Menaxhimit t€ Informacionit Univlora né kurset g€ i ofrohen sipas planit mésimor.

Cdo léndé apo kurs ka kodin e vet t& pérbéré nga dy/tre shkronja qé tregojné disiplinén apo fushén ¢
studimit, dhe nj& numér treshifror qé tregon se pér studentet e cilit vit jan€ hartuar kéto kurse.

Kurset me numra 100-199 jang kurse universitare hyrése dhe i perkasin lendeve ge jane planifikuar
pér studenté t& vitit t& paré. Kurset me numra 200-299 jang té hartuara pér student t& vitit & dytg,
ndérsa kurset me numra 300-399 jang t€ hartuara pér student& gé jang né vitin e fundit t& diplomimit
té ciklit t& paré.

(Cdo student mund t& regjistrohet pér kurse deri 40 kredite n& semest&r, pasi mé& par€ t€ regjistrohet né
léndét qé ofrohen né até sezon né t€ cilat nuk &shté regjistruar asnjéherg. Bazuar n& kété rregull e
drejta e plotésimit t€ krediteve t€ mundshme t€ regjistrimit né nj& semestér, i jepet vetém pér lendét té
cilat n€ transkriptin akademik kang shénimin mungesé (m).

Nésc studenti ka siguruar gjaté kohés s¢ studimeve t€ paktén 110 kredite, ai mund t& regjistrohet né&
léndé sipas rregullit (€ pergjithshém (pra 1€ regjistrohet paraprakisht n¢ 1éndét e reja, né t€ cilat nuk
gshté regjistruar asnjéheré mé paré) dhe e drejla e plotésimit (€ krediteve € mundshme té regjistrimit
né nj¢ semestér, 1 jepet pér (€ gjitha 1&ndéL (€ cilal né transkript kang shénimin munges€ (m), notén
4(katér) asc "NP" (Nuk u paraqit).

Duke respektuar rregullin ¢ pérgjithshém (€ regjistrimit té kurseve té pércaktuar né paragratin 3 dhe 4
1& kétij neni, ¢do student i programit (& studimit i cili ka siguruar t& paktén 30 piké kredite, ka té
drejtén e regjistrimit edhe né kurset me kodet e numrave 200-299 dhe nése ai ka siguruar (€ pakten 90
piké kredite, mund (& regjistrohet né 1€ gjitha kurset, pérfshiré edhe ato (€ vitit (€ treté t& studimeve né
programin pérkatés.

Detaje (€ (jera L& regjistrimit t€ studentéve dhe organizimit t& kurseve parashikohen né Rregulloren e
UV dhe t8 Departamentit t& Inxhinierive dhe Teknologjive Detare.

Neni 16 —
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Detyrat dhe projektet ¢ kursit mund € jené: kérkim né& fush&n pérkatése, projekt kérkimor, puné
prezantuese, poster. Kérkesat pér ményrén ¢ organizimit t& detyrés, pérmbajtjen, ményrén e paragitjes
sé punimit, pérgatitjen teknike t& tij/saj pércakiohen nga pedagogu pérkatés.

Neni 17
Vierésimi pér diplomim
Student&t diplomohen me provim t& pérgjithshém ose punim diplome.

Studentit mesatarja e pérgjithshme e tre viteve t& studimit t& & cilit &shté€ 9, 1 njihet ¢ drgjta €
rcalizojé punim diplome. NE rast se nuk ka student me mesatare 9 e lartg, tre studentét me mesatare (&
pérgjithshme mé (& larté pér (€ tre vitet e studimit, u njihet e drejta t& realizoj& punim diplome.

Punimet e diplomés duhet (& pérmbushin kérkesat ¢ m&poshtme:

e Té& jené studime individuale,

e T& jené studime eksperimentale, deskriptive apo analitike.

e Me udhéheqje shkencore apo krejtésisht t& pavarura,

e T ndjekin rregullat e shpallura nga Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare (DITD)
pér paragitjen e punimit, bazuar n& shtojcat n& Vendimin e Senatit Akademik Nr. 65, daté
14.11.2016

Provimi i pérgjithshém realizohet me shkrim dhe/ose me gojé. Provimi me shkrim teston nivelin e
studentit pérmes ushtrimeve. Provimi mec gojé ndértohet né formén e infervistés me pyetje nga
disiplina themelore né programin e studimit. Vlerésimi pérfundimtar pérftohet nga mesatarja e t€ dy
vlerésimeve bashké.

Neni 18
Modalitetet pér dhénien e diplomés

Né pérfundim t& kursit & ploté t& studimeve, studentét kang t€ drejté t& diplomohen. Kérkesat pér
fitimin e diplomés s& ciklit t& paré t& studimeve né programin “Bachelor n& Inxhinieri Elektrike” jané:

Studenti duhet t& jet& vler&suar pozitivisht né & gjitha modulet e detyrueshme né 1€ndét:
Bazg.

Karakterizuese.
Ndérdisiplinore/integruese.
Plotésuese.

Studenti duhet t& keté vlergsim “kalues™ n& provimin e formim 1Utézén e dlploi‘ncs
Neg pérfundim t€ studimeve t& ket grumbulluar t& 180 CCTS (kredlte) < oA
Pasi ka shlyer t& gjitha detyrimet akademike dhe financiare, studentl pa’raqltcl, prané
sekretarisé mesimore t8 DI'TD-sé pér t& kryer procedurat pérkatese O e @)

BLIKA
TUBLIR W
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Kuotat, tarifat dhe pranimi i studentéve né programin e studimit Bachelor né Inxhinieri
Elektrike

1. Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé Detare (DITD) &sht& pérgjegjés pér miratimin e
kuotave, tarifave dhe kritereve pérzgjedhése t€ aplikantéve pér ndjekjen e studimeve né programin e
studimeve “Bachelor n& Inxhinicri Elcktrike”.

2. Komisioni Ad-Hoc, i ngritur prané Dcpartamentit t&¢ Inxhinicrive dhe Teknologjisé Detare, bén
rankimin ¢ kanditatéve referuar kritereve 1€ miratuara nga DITD, kuotave né dispozicion, si dhe
kérkesave (€ tjera (€ parashikuara nga aktet ligjore dhe nénligjore (&€ MASR.

Neni 20
Kreditet ECTS

1. Né programin e Studimit Bsc. Inxhinieri Clektrike krediti i formimit i referohet kredit t&€ formimit
sipas Sistemit Curopian t& transferimit t& krediteve ECTS dhe shpreh volumin e pungs mé&simore pér
arritjen e rezultateve t& pritshme mésimore.

2. Né& programin e Studimit Bsc. Inxhinieri Elektrike 1 krediti i korrespondojné 25 (njézet e pes€) oré
mé&simore pune t& studentit.

3. Né programin mé&simor Bsc. Inxhinieri Elektrike sasia vjetore e punés sé& kryer nga studenti gjaté
vitit akademik &shté 60 (gjashtédhjetg) kredite ose 1 500 (njé mijé e pes€qind) oré mésimore, t&€ cilat
pérfshijné oré n& auditor dhe oré pune (€ pavarur (€ tij.

4, N¢ programin ¢ studimit Bsc. Inxhinieri Elektrike orét pér puné (€ pavarur (& studentit zEng jo mé
pak se giysmén e fondit 1€ pérgjithshém t& 1 500 (njé mijé e peséqind) oréve mésimore vjetore.

5. Né programin e studimit Bsc. Inxhinieri Elekirike ngarkesa mésimore javore né auditor, pér
leksione, seminare, ushtrime e laboratoré, forma té kontrollit t€ vazhdueshém dhe seanca t€ praktikave
t& zhvilluara né auditor, &shté rreth 25 (njézet e pesé) oré mésimore 50-minutéshe.

6. Kreditet korresponduese pér ¢do veprimtari formuese fitohen nga studentét vetém né rast t&
vlerésimit pozitiv, né verifikimin pérfundimtar té dijeve té fituara prej tyre. Pér vlerésimin e dijeve té
pérfituara pérdoren forma t& ndryshme Kontrolli, g€ kombinojn& vlergsimin e vazhdueshém/semestral
me até pérfundimtar.

7. Njohja e ploté apo e pjesshme e krediteve t& fituara nga studenti, me géllim vazhdimin e studimeve
né programin e studimeve Bsc.Inxhinieri Clektrike, ng rast transferimesh, ripranimesh, apo ndjekjes
s programit té dyté t& studimeve, b&het nga nj#sia bazé Departamenti i Inxhinierive dhe Teknologjisé
Detare, sipas procedurave dhe kritereve t& p&rcaktuara né Rregulloren dhe Statusin @“U\Ue

Neni 21

Praktika profesionale

1. N& programin e studimit Bsc. Inxhinieri Elektrike studentét kané 'te de‘rymeshme kner_]en e
praktik&s profesionale. Me fillimin e semestrit né t& cilén praktika pmfemonale ‘éqhte gpamthkuar
pér tu zhvilluar u komunikohet studentéve koha e kryerjes, programi, mignyia- EShvillimit dhe
shlyerjes sé saj.
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2. Praktikat profesionale zhvillohen né institucione/nd&rmarrje prodhimi apo shérbimi sipas proflit &
pérgatitjes s& studentit dhe nén drejtimin ¢ pedagogut t& caktuar nga departamenti, sipas
marréveshjeve tip q¢ lidhen pér kété qéllim. Studenti detyrohet t& respektojé rregullat e institucionit
ku kryen kEté proges.

3. Gjaté kryerjes sé praktikés profesionale, personeli akademik g& drejton alg, ushiron kontroll (&
vazhdueshém dhe mban lidhje me gendrén ku ajo kryhet. N& pérfundim t& praktikés profesionale,
studenti pérgatit njé relacion pér punén e krver e cila vlerésohet nga pedagogu g€ e drejton praktikén
pasi merr edhe mendimin e gqendrés ku &shté kryer ajo. Vlergsimi béhet me noté.

Neni 22
Pérmirésimi i notés

1. Studentét e programit t& studimit Bsc.Inxhinieri Elektrike kang t€ drejté t& p&rmirésoj€ notén né
¢do 1&ndé, por jo mé shumé sc katér pérmirésime gjaté gjithé periudhés s¢ studimeve dhe jo mé
shumé sc dy pérmirésime né njé vit akademik. Pérmirésimet ¢ nolés béhen vetém né semestrin ¢
verés, sezonin e riprovimeve té dimrit si dhe né datat e percakiura nga dekani 1 fakultetit para
mbrojijes s€ diplomes.

2. Eshté detyra e studentit t& regjistrohet né kurset g& do t& pérmirésojé notén, pasi mé paré ka bérg
kérkesén né sekretaring e departamentit, e cila e pércjell informacionin tek Drejtoria e 1T-sé pér &
mundur aksesin e studentit né regjistrimin e kursit. Kérkesa béhet t& pakten 10 dité para fillimit &
semestrit t& verés, sezonit té riprovimeve té dimrit dhe mbrojtjes s& diplomés.

3. Studenti ka t& drejt& t& kérkojé p&rmirésimin e notds s& njé lénde jo mé shumé se nj& heré.

4. Studentét duhet t€ jeng n€ dijeni se mbetet né fugi nota e pérsérities s& fundit, e cila do t&
pasqyrohet né& transkriptin ¢ notave q¢ tregon ccuriné akademike t€ studentit, pavarésisht nése kjo
¢sht¢ nota mE e lartt apo jo. N&se nota e pérséritjes sé [undit éshié 4 (katcr) rregullat akademike pér
shlyerjen e detyrimeve nuk ndryshojné.
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Mobilitet e studentit né kuadrin e programeve ndérkombétare t€ bashképunimit (Erasmus,
projekte bilaterale etj)

1. Studenti i angazhuar né mobilitete ndérkombétare né kuadrin e projekteve e programeve
ndérkombétare né t¢ cilat Universiteti i Vlorés, ose Departamenti i Inxhinicrive dhe Tcknologjisé
Dectare ka marréveshje, lirohel nga detyrimet e frekuentimit parashlkuar gﬁs kjo rregullore, dhe
rregullorja e UV-s& dhe DITD-sé.
2. Studentit i njihen provimet ¢ dhéna jashté shietil pér 1&éndét e ng}ashmc dhe me k‘ﬁumm n& UV,
duhet t& shlyejé detyrimet pér 1&ndét e tjera. W AN, ”"?—‘

3. Vendimin pér njohjen dhe ekuivalentimin e provimeve té dhcn@ ngd bttldt‘.ntl g]dte pé‘r;ludheb sé
mobilitetit ndérkombétar e merr komisioni AD-110C i ngritur prané Bcpartamentlﬂé In‘d}gucrwe dhe

Teknologjisé Detare, bazuar edhe né Learning Agreement, t& firmosur1 mc ﬁlhmm e mobl;l“itf;tlt

..‘./
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Ndérprerja e studimeve

1. Studenti mund t& nd&rpresé studimet né& ¢do koh& t& vitit, pér njé afat jo mé tepér se njé vit dhe
vetém pér kéto raste:

e kur sémuret pér périudha t& gjata, t& dokumentuara me raport nga komisioni mjcko-ligjor, ku té
jené shprehur qarté diagnoza e rekomandimi.

¢ kur mbetet kryefamiljar, né raste fatkeqésish e né kushte ekonomike 1€ vishtira, t¢ dokumentuara
nga zyrat perkatese

2. Né ¢do rast dokumentat duhet t& paragiten pérpara se t& ndérpresé studimet, (€ shogéruara me njé
kérkes# drejtuar Rektoratit.

3. Pér studentét t& cilét ndérpresin studimet pér dy ose mé shumé simestra rradhé dhe nuk kané marré
lejen nga Rektori pér két& nd&rprerje duhet t& aplikojné pérséri pér pranim né universitet.

4. Ndérprerja e studimeve, me miratimin e organit pérkatés, quhet e justifikuar dhe nuk llogaritet n&
vitet e pérséritura.

5. Cdo ndérprerje e pajustifikuar dhe e pa merituar 8shté e barasvleréshme me mosparagitien né
progesin mésimor dhe viti konsiderohet si vit pérséritje.
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Ripranimi

1. Ripranimi &shté kusht i domosdoshém pér té gjithe studentét frekuentimi i t8 ciléve gsht& ndérpreré
pér njé periudhé prej njé a mé shumé vjet. Studenti q& kérkon t'i rikthehet studimeve duhet t€ paragesé
kérkesén pér ripranim.

2. Vendimet pér ripranim merren duke e trajtuar ¢do rast si t€ vecanté, gj& q€ pérfshin rishikimin ¢
dosjes s& studentit dhe vleresimin e arsyejeve t& largimit. Vlerésimi b&het nga komisioni i
ripranimeve, trasferimeve dhe regjistrimeve n& programe té dyta.

3. N&se nj& student ripranohet ai duhet t& filloj& regjistrimin n& kurset sipas vendimit (€
ekuivalentimit t&€ komisionit Ad-HOC t& DITD-s&.

4. Studenti i ripranuar i nénshtrohet detyrimeve t& programit m&simor q& gjen pas rifillimit t&
studimeve.

5. Detaje t& tjera mbi procedurén e ripranimit paragiten n& rregulloren e UV-s&.
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parashlkohct né Rregullorcn ¢ UV-sé V2 ot ~ "/
2. Studentét e regjistruar né programin e studimit “Bs. Inxhinieri E[?ktllk@” kané po atoy éetyrlme sic
parashikohet né Rregulloren ¢ UV-sg. T ~ TRY i 4
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